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Twórca wynalazku 
Uprawniony z patentu: Ciba-Geigy AG., Bazylea (Szwajcaria)

Środek ochrony roślin uprawnych przed fitotoksycznym
działaniem środków chwastobójczych oraz sposób wytwarzania

fenylopirymidyn

Brzedrnliotem wynalazku jest środek ochrony
roślin ulprawnych przed fitotoksycznym działaniem
środków chwastobójczych, zawierający odlpowied-
ni nośnik, oraz sposób wytwarzania biologicznie
czynnych fenylopirymadyn.

Te biologicznie czynne fenyl^pirymidyny są ob¬
jęte ogólnym wzorem 1, w którym n oznacza licz¬
bę 1—6, R oznacza aitom wodoru, atom chlorowca,
grupę nitrową, grupę cyjanową, rodnik alkilowy
o I—4 atomach węgla, grupę chlorowcoalkilową
o 1—4 atomach węigla, grupę cyjanoalkilową o
l—Ą atomach węglai, grupę hydroksylową, n grup
alkoksylowych o 1—4 atomach węgla grupę chlo¬
roweoalkoksylową o 1—4 artomach węgla, gruipę
chloroweoalkoksyalkilową o 2—8 atomach węgla,
rodnik alkenylowy o 2—4 atomach węglai, grupę
chlorowcoalkenylową o %—Ą. atomach węgla, gru^
pę alkenyloksyiową o 2)-^4 atomach węglai, rodnik
ałkinylowy o 2>-^4 atomach węgla., grupę merkalpto,
grupę alkilotio o 1—4 aitomach węgla, grupę kar¬
boksylową, grupę alkilokarbonyilową o li—4 ato¬
mach węgla w części alkilowej, grupę alkoksy-
karbonylową o V—4 atomach węgla- w części alko-
ksyilowej,, grupę alikenylokarbonylową o 2—4 ato¬
mach węgla w części alkenylowej, grupę alkiny-
lokanbonyilową o 2/—4 atomach węgla w części al-
kifciyilowetf;, grupę alJkilokiairibanyloaLlIkiilową o 1—4
atomach węgla w każdej części alkilowej, grupę
aflMokarbonyloteylową o 1—4 atomach węgla w
częiści alkilowej, grupę alkiloaminokarbonylową o
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1—4 atomach węgla w części alkilowej!, grupę dwu-
alkiloamiinokarbonylową o 1—4 atomach węgla w
części alkilowej,, grupę aminową, grupę alkiloaimi-
nową o 1—4 artomach węgla, grupę dwualkiloaimi-
nową o 1—4 atomach węgla w części alkilowej,
grupę acetyloaminową, grupę chloroacetyloamino-
wą:, gruipę meityloureidiową, gruipę dwuimeityloure-
'idową, grupę sulfonylową, gruipę alkiloisulfonylową,
gruipę sulfamoilową, grupę alkilosiulfaimoilową o
1—4 atomach węglla^ diwuailkilosu/lfamoilową o 1—4
atomach węgla w części alkilowej, gruipę alkoksy-
karbonyloisuilEfamoilową p 1—4 atomach węgla w
części alkokisylowej, grupę dwualkoksyfosfonylome-
tylową o 1'—4 atomach węgla w części alkoksylowej
Ri i R3 niezależnie od siebie oznaczają atom wo-
doruj, atom chlorowca,, rodnik alkilowy o 1—6 ato¬
mach węgla,, gruipę cyjanową, grupę hydroksylo¬
wą/grupę alkoksylową o 1'—6 atomach węgla, gru¬
pę a Ikokisyalkilową o 2—8 atomach węgla, rodnik
fęnylowy, grupę fenofcsylową, grupę alkoksykar-
bonylokisyiową o 1—4 aitomach węgla w części al-
koksylowej, gruipę aminową, gruipę alkiloaminową

.0 1—4 atomach węglai, gruipę dwualkiloamiinową
o 1—4 atomach węgla w części alkilowej, grupę
morfolinową, grupę merkapto, a R2 oznacza atom
wodoru, atom chlorowca, rodnik alkilowy o 1—6
atomach węgla grupę chlorowcoalkilową o 1^—6
atomach węgla lub rodnik fęnylowy,

DefLnicjia samego rodnika alkilowego lub części
alkilowej podstawnika obejmuje rozgałęzione lub
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nierozgałęzione grupy alkilowe, zawierające poda¬
ną ilość atomów węgla. Są nimi np. rodrilik me¬
tylowy, etylowy, propylowy, izopropylowy, butylo¬
wy, izóbutylowy, Il-rz.-butylowy, III-rz.-fouitylowy,
oraz wyższe homołogi, takie jak rodnik amylowy,
izoamylowy, befcsylowy,, heptylowy, ofctylowy, włą¬
cznie z ich izomerami. Odpowiednio rodniki alke-
nylowe i alkinylowe m-ogą być prositołańcuchowe
łub rozgałęzione* Rodnikami cykloalkilowymi są
rodnik cyklopropylowyi, cyklobutyiowy, cyklopen-
tylowy i cykloheksylowy.

Fenylopkymidyny o wzorze l1 znakomicie na-
•dają się do ochrony roślin uiprawnych, takich jak
proso uprawne, ryż, kukurydza, gatunki zbóż (psze¬
nica, żyto, jęczmień, owies),, bawełna, burak cu¬
krowy, trzcina cukrowa, soja itd^ przed atakiem
agresywnych względem roślin chemikaliów agrar¬
nych, zwłaszcza środków chwastobójczych z roz¬
mai/tych łtlais substancji,, takich jak triazyny, po¬
chodne fenylomocznikai karbaminiany, tiolokarba-
miniany, chloroweoacetanliliidy, estry kwasu chło-
irowcofenoksyoctowego, podstawione estry kwasu
fencksyrfenoksyoctowego i -propionowego, podsta¬
wione estry kwasu pirydynoksyfenoksiyoctowego i
ipropionowego, pochodne kwasu benzoesowego itd.,
jeśli te środki chwastobójcze działają nieselektyw-
nie lub niedostatecznie selektywnie, czyli obok
zwalczanych chwastów uszkadzają w mniejszym
lub wiejkszym stopniu również rośliny uprawne.

Korzystnymi są fenylopirymidyny o wzorze la,
w którym R oznacza aitom wodoru lub rodnik
metylowy, RŁ oznaczav atom wodoru, atom chlo¬
rowca^ rodnik alkilowy o 1—6 atomach węgla,
grupę hydroksylową, grupę ailkoksylową o 1—6 ato¬
mach węgla, grupę alkoksiyalkilową o 2—® atomach
węgla, rodnik fenylowy; grupę fenoksylową, gru¬
pę allkoksykarbonyloksylową o 1—4 atomach wę¬
gla w części aflkoksylowej,, grupę aminową, gru¬
pę allkiloaiminową o 1:—4 aftomach węgla, gru¬
pę dwualkiloaminową o -1—4 atomach węgla, gru¬
pę morfolinową lufo grupę merkapto;, R2 oznacza,
atom wodoru, aitom chlorowca', rodnik alkilowy o
1^6 atomach węgla lub rodnik fenyllowy, a R3
oznacza1 atom chlorowca, grupę hydroksylową, gru-
pę ailkoksylową o 1—6 atomach węgla, grupę al-
koksyalkilową o 2-^8 atomach węgla, grupę fe¬
noksylową lulb grupę merkapto.

Szczególnie odpowiednimi odtrutkami okazały się
fenylopirymidyny o wzorze Ib, w którym n, R,
Ri i R3 mają znaczenie podlane przy omawianiu
wzoru 1. Spośród nlich natomiast działają naj¬
skuteczniej te., związki], w których Rx i R3 ozna¬
czają atomy chlorowca, zwłaszcza atomy chloru
lub bromu., i w których R znajduje się w położe¬
niu -metia lufo -ipaira względem pierścienia piry-
midynowego,, a w szczególności takie związki,, jak:
2Hfenylo^(Mwuchloropiryimidyna, 2^fenylo^4,@^
-idwuforomopirymidyna, 2^pHtol'ilo/^4;,6-dwuchloropi-
rymidyinai, ^-/p-itoMo/^^dwuforiomopirymidyiną, 2i-
-iH-ehlorofeaiyloM,6HdwuchlOTotp(irymiidyna i 2^/4-
-metoksyfenylo/^,6^dwuchloropirymiidyina. r

Jako odtrutkę czyli antidotum proponowano już
rozmaite substancje, które są zdolne do specyfi¬
cznego (przeciwdziałania ulsizkadzaijąoemu .działaniu
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środka chwastobójczego' na rośliny uprawne, .tj.
do ochrony roślin uprawnych^ bez wywierania przy
tym zauważalnego wpływu nai działanie chwasto¬
bójcze względem zwalczanych chwastów. Można

5 taką odtrutkę, zwaną też środkiem zabezpieczają¬
cym, zależnie od jej właściwości stosować do
wstępnego traktowania materiału siewnego roślin
uprawnych (zaprawianie nasion lub sadzonek) luib
przed wysianiem w orce siewnej lub stosować w

10 postaci mieszaniny zbiornikowej razem ze środ¬
kiem chwastobójczym przed lub po wzejściu ro¬
ślin.

I tak opis, patentowy Wielkiej Brytanii nr
H2i7i7 5i57 omawia traktowanie nasion lub pędów
pszenicy i prosa pewnymi estrami kwasu oksa-
mowego i amidami przed zaatakowaniem przez
N-nietokśymetyio-af^-idwue (A-
lachlor). W innych pozycjach literaturowych (opis
patentowy Republiki Federalnej Niemiec DOS nr
l'952;9|liO„opiJs patentowy Republiki Federalnej * Nie¬
miec DOS nr 2 245i 4T7I1 i francuski opis. patentowy
FRhBS nr 202HG1!) proponuje się odtrutkę do trak¬
towania nasion zlbóż, kukurydzy i ryżu w celu
ochrony przed atakiem- chwastobójczych tiolokar-
baniioianów. W opisie patentowym Republiki Fe¬
deralnej Niemiec nr li 5(716 0716 i w opisie patento¬
wym Stanów Zjednoczonych Ameryki nr 313(1 509
proponuje się hydroksy-aminoacetanilidy i hydan-
toiny do ochrony nasion zbóż przed karbaminia¬
nami, takimi jak IPC, CHBC, itd. W miarę dal¬
szego rozwoju uznaje się te wszystkie preparaty
za niewystarczająco skuteczne.

Nieoczekiwanie fenylopirymidyny o wzorze 1
35 wykazują właściwość ochrony roślin uprawnych

przed atakiem agresywnych względem roślin che¬
mikaliów agrarnych, zwłaszcza przed atakiem środ^
ków chwastobójczych z naijrozmariJtsizych klas suib^
stancji, takich jak chloroacetanilidy, chloroaceta-
midy, karbaminiany i tiokarbaminiany, etery dwu-

. fenylowe i etery nitrodwufenylowe,. pochodne
kwasu benzoesowego, triaizylny ii foriaizynony, feny-
lomoczniki, nitroaniliny, oksadiazolony, pochodne*
pirydyloksyfenoksylowe, fosforany i, pirazole, je-

tó żeli te środki chwastobójcze nie są tolerowane lulb
są w niedostatecznym sitopniu tolerowane przez
rośliny uprawne.

Femylopirymidiyny o wzorze 1 korzysltnie chro¬
nią rośliny przed działaniem środkowy chwastobój-

w czych z klasy: chloroacetanilidów,, chloroacetami-
dów, tiokarbaminianów i fosforanów. Taką odtrut¬
kę czyli antidotum o wzorze 1 można zależnie od
celu przeznaczenia stosować do wstępnego trakto¬
wania materiału siewnego roślin uprawnych (za-

55 prawienie nasion lufo sadzonek) albo wprowadzać
do gleby przed lufo po wysianiu, albo. aplikować
osobno lub razem ze środkiem chwastobójczym
przed lub po wzejściu rolin. Traktowanie roślin
lub materiału siewnego odtrutką może zatem na-

W istępować zasadniczo niezależnie od momentu za^
aplikowania chemikaliów fitotoksycznych. Można-
je również przeprowadzać równocześnie (mieszani¬
na w zbiorniku). Traktowanie 'przed wzejściem o-
bejmuje zarówno traktowanie powierzchni uprawy

55 roli przed wysianiem (ppi = przed wprowadzę-
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niem roślin) jak i traktowanie zasianych ale jesz¬
cze nie zarośniętych powierzchni uprawy roli.

pawki odtrutki w stosunku do środka chwasto¬
bójczego zależą w znacznej mierze od sposobu sto¬
sowania. Jeśli podejmuje się obróbkę pola, to ilo- 5
ści albo w postaci mieszaniny zbiornikowej albo
w przypadku odrębnego aplikowania środka chwa¬
stobójczego i odtrutki utrzymuje się z reguły w
stosunku od 1:100 do 10:1, korzystnie jednak w
stosunku od 1:5 do 8:1, zwłaszcza w stosunku 1:1. W

W przypadku zaprawiania nasion i podobnie u-
kierunkowanych zabiegów ochrony niezbędne są
jednakże daleko mniejsze ilości odtrutki w porów¬
naniu, z nip. później na 1 ha powierzchni uprawy
roli stosowanymi ilościami środka chwastobójcze- 15
go. W przypadku zaprawiania nasion zwykle po-"-
trzeba' 0,1—ilO g odtrutki na 1 kg nasion, korzyst¬
nie 1^H2 g odtrutki na 1 kg nasion. Jeśli odtrutka
ma być aplikowana na krótko przed wysianiem
po pęcznieniu nasion, to stosuje się np. roztwory 20
odltrutki* zawierające tę substancję czynną w stę¬
żeniu 1—dmw ppm, korzystnie 1KM)*—-lOGO ppm.
Z reguły zabiegi zabezpieczające, takie jak zapraw
wianie nasion odtrutką o wzorze 1, i możliwie póź¬
niejsza- obróbka pola chemikaliami agrarnymi na- 25
stępują w duży modstejpie czasu. Wstępnie trak¬
towany materiał siewny i sadzonkowy może w rol¬
nictwie, ogrodnictwie i leśnictwie później zetknąć
się z różnymi chemikaliami.

Środek ochrony roślin zatem zawiera , według 30
wynalazku1 ijafco soilbistancję czynną odtrutkę o wzo^
rize 1 razem ze znanymi mośniilkami. TaM środek
można ewentualnie dodatkowo zmieszać z chemi¬

kaliami agrarnymi, przed których działaniem trze¬
ba chronić rośliny, np. ze środkiem chwastobój- 35
czyim.

Jako rośliny uprawne należy rozumieć wszyst¬
kie te rośliny, które produkują substancję piono¬
wą w dowolnej1 postaci (nasiona, korzenie, łodygi,
kłęby,, liście, kwiaty, substancje treściowe, takie 40
jak oleje, cukry, skrolbie, białko, itd.), i w tym
celu są uprawiane i chronione. Do roślin takich
należą np. wszysftkfe gatunki zbóż, pszenica, żyto,
jęczmień,, owies, a obok nich przede wszystkim ryż,
iproso uprawne, kukurydzai, a także bawełna., bu- 45
raki cukrowe, trzcina cukrowa, soja, fasola,, groch.
Odtrutkę należy stosować wszędzie tam, gdzie ro¬
śliny uprawne należy chronić przed fitotoksyczno¬
ścią chemikaliów.

Do środków chwastobójczych przed których dzia- 50
łaniem należy chronić rośliny uprawne, zaliczają
się np. naJstępujące związki:
cMoroacettanilidy, a-chloro-B^Hdwuetylo-N-yte"-,pro-
pyloksyetyloyuacetanilid /^FropalocMor"/, 2-chloro^
-6'-etylo-iNn/2//Hrnetoksy-l''-metyttoetylo/-aceto-o^to- 55
luidyd /ft,MetoilachkHr,y, 2hch'loro-2',6i'-dwuetylo-N-/
/butoksymeitylo/-acetanilid /„Butachlor'7(, 2-chloro-
^'-etylo-N-yietoksymetylo/^aceitO-o^toluadyd /„Ace-
tochlor"/, 2-chloro-67-etylo-iN-yi2"-propyloksy-l"-me-
tyloetylo/-aceto-o-itoluidyd, 2-cbloro-2/,6/^dwumety- 60
lo-N-^2"-metoksy^l ''^metyloetyloAsacetanilid /„Di-
methachlor"/!, 2-chioro^6'-dwuetylo-N-yipirazolilo-
-l-metylo/-acetanilin, 2-chloro-6'-etylo-tN-^irazoli-
lo-d^metylo^aceto-o^toluiidyd, 2-chloro-6'-etylo-N-
n/3,5-dwumeitylopirazolilo-l -metylo/-aceto-o-.toluii- w

dyd, 2-chloro^6,-etyllo-N^/2"-<bu(tofesy-ll "nmetyloety-.
lo/-aceto-o-toluidyd /„Metazolocnlor"/, 2-chloro-6'-
-ety lo-N-/2"4>utoksyao-a "-metyloetylo/^aceto-o-to-
luidyd, 2-c,hloro-2'-trójmetylosililo-N-/butoksym€-
tylo/-acetanilid, 2-chloro^^^dwuetylo-N-Anetoksy-
metyloZ-aicetanilid („Aiachlor") i 2-chloro-2'X-dwuw
etylo-N-/etokiSiykarbonylometylO'/Lacetanilid;
chloroacetamidy: N^[l-izopropylo^nmetylopropenr
-1 -ydo-il ] -N-/2'-metoksyetyloZ-chloroacetamid; kar¬
baminiany i tiokarbaminiany: NH(3',4'-dwuchloro-
fenylo)-propioaniliid („Propani?'),, dwuetylotiokar-

" baminian S-4-ch:lorobenzylowy („Thiobencarb"),
N^Nnsześciometylenotiokarbaimmian S-etylowy („Mo-
linate"), dwupropylotiokarbammian . S-etylow^
(„EPTC"), N,N-.dwu-II-rz.-ibutylotiokarbamiiniąn S-
-benzylowy („Drepamon"),, dwuizopropylotiokarba^
minian S-2i,3-dwuchloroalllik)wy i dwuizopropylo-
tiokarbamimam -S-2,3l,3^trójchloroallilowy („Di i TYi-
-allate"), 1 -/propylotiokarbonyloA-dekahydrochinali-
dyna, dwuetylotiokarbaminian S-4^benzylowy oraz
odpowiednie sulfinylokarfoamińiany; etery dwufe¬
nylowe i nitrofenylowe: eter 2,4-dwuchlorofenylo-,_
wo-4'-nitrofenylowy („Nitrofen"), 2-chloro-M3',-e-
toksy-4/-nitrofenoksy)-4wtrójfluorometylobenzen
(„Oxyfluorofen"), eter 2',4'-dwuehlorofenylowo-3-
Hmeltoksy^Hnitrofenyiowy (k,Chloromethioxinyl,,)9 2-
-^-(^"^"-dwuchilorofenoksyMenoksylHpropionian
metylowy, N-^2/Hmetoksyetylo)-2-[5'-chloro-4"-trój-
fliuorometylofenoksy/nfenoksyl-ipropionajmid;
pochodne kwasu benzoesowego: 5-(2',4/Hdwuchloro-
fenofcsy)-2-nitrobenzoesan metylowy (,,Bifenox),
kwas 5-<2'-chloro-4/4rójfluorometylofenoksy)-2-ni-
trobenzoesowy („Acifluorfen"),, 2,6^dwuchloroben-
zoniltryil („Dicnlobeniil"); .
triazyny i triazynony: 2,4-bi&-<izopropyloamino>-6^
Hmetylotio-l,3,5-triazyna („Prometryn',)„ 2,4-bisr{e-
tyloaimino)-6-metyiotio-4^,5-triazyna („Simetryn"),
2hi(jr,2^-dwumetylopropyloaminoyL4-'etyloammo-6-
-metylotio-il,3,5-triazyna („Diimethaoietryn"), 4-a-
mino^6-III-rz.Hbultylo-4bi5-idihydro-3Hmetyloti 0-1,2,4-
-triazynon-5 („Metóbuzin"); fenylomoczmiki: N-/3'-
-izoiprc^yliofenylo/^iN^N^dwuimetylomocznik („Iso-
proturon,>), N-i/3/,4'-Hdwumetylobenzylo/-N'-4-tolilo-
mocznik („Dimuron"), N-i/S^hloro-^Mzopropylofe-
nylo:/-N',N'-^-miety!liopięciometylenylo^l^-mocz¬
nik;
nitroanilina: 2,6^dtwuniitro-N,N^dwupropylo-4-trój-
fluoroanilina („Trifluralin")., N-^l'-ety)lopropyli/-2,6r
^dwuintoo-3,4-ksylidyna G,Peadimethaiin");
oksadiazolony: 5^IIlHrz..-foutylo-3^/i2'.>4/-dwuchloro-^'-
- izopropoksyfenyloM,3,4-dksadiazolon-2 („Oxdia-
zon");
pochodne pirydy lotosyfenotosylowe: a-^-i^S^-dwu^
chloropirydyloksy-2''>^fenokisy]iprapioniaii 2ripropy-
nylowy;
fosforany: dwutiofosforan S-&Hmetylopijperyd^o*
^karbonylomeitylo-<),iOHdwupropylowy („Piiperophos"),
oraz

ipiraizoie: l^S-idiwumeliylio^-i©'^
-5-i(4/^tolilosulfonyloksy)-pira!Zol. Jako odtruitka
działająca fenyłopirymidynę o wzorze 1 można we¬
dle wyboru stosować przed lulb po zaaplikowaniu
chemikaliów agrarnych lub równocześnie z chemia
kaliami agrarnymi.

(Wiele ze stanowiących odtrutkę fenylojpirymidyn
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jest nowych, a niektóre są związkaimi znanymi. Fe-
nylopirymidyny wykorzystuje się jako związek po¬
średni do wytwarzania barwników, porównaj bry¬
tyjski or>is patentowy GB-PS nr 15i02i9)12 lub o-
puibiikowane europejskie zgłoszenia patentowe nr
nr 202i9i8 i 3)1796. Dotyczy to ich również jako
związków poślednich do otrzymywania związków
farmakologicznie czynnych, paltrz J. Med. Chem.
1978 (21),, strony 123^1216 lub w literaturze che¬
micznej: Buli. Soc. Chem. Jaip. 44 /8/, strony 2W&—
5 /107I1/. , '

Fenylopirymidyny o wzorze 1 można wytwarzać
analogicznie dk) znanej drogi syntezy. Pierścień
2-fenyloipirymidyny wytwarza się rup. drogą kon¬
densacji fenyloamidyny z pochodną kwasu malo-
nowego.

S^enylopirymidyny o. wzorze 1 wytwarza się
sposobem, polegającym według wynalazku na tym,
że w alkoholowym roztworze w obecności równo-
molowej ilości alkanolanu metalu alkalicznego w
temperaturze od pokojowej do temperatury wrze¬
nia mieszaniny reakcyjnej fenyloamidynę o wzo¬
rze 2, w którym R i n mają znaczenie podane
przy omawianiu wzoru 1, poddaje się według sche¬
matu 1 kondensacji z maloniatnem dwualkilowym
o wzorze 3, w którym R2 ma znaczenie podane
przy omawianiu wzoru 1, i następnie w środowi¬
sku rozpuszczalnika organicznego w temperaturze

. od 0°C do teimiperatury wrzenia miesizandny reak-
cyjnej w. otrzymanej 2-fenylo-4j,6^dWuhydroksypi-
rymidynie o wzorze 4, w którym R, R2 i n mają
wyżej podane znaczenie, ewentualnie wymienia się
za pomocą środka chlorowcujiącego, takiego jak
tlenochlorek fosforu, tlenobromek fosforu, chlorek
sulfurylu, bromosukcynimidl, itd., grupy hydroksy¬
lowe , na atomy chlorowca, zaś atomy te ewentu¬
alnie wymienia się na dalsze grupy Ri i/lub R3.

Jeśli R2 oznacza atom wodoru, to wodór ten mo-
żna wymienić np. działając chlorem lub bromem
w środowisku polarnego rozpuszczalnika takiego
jak kwas octowy lodowaty.

Atomy chlorowca w położeniach -4, -5 i -6
pierścienia pirymidyny można zaś wymieniać w
znany sposób na1 grupy aflkoholu, merkaptanu lub
aimin, porównaj np. J. Chem. Soc. 1965, strony
5497)—54/73, J. Prakt. Chem. 312 A970/» strony 494^-
506, J, chem. Soc. Perkin Trans 1 1977, strony
228fr—6.

JTęnylopirymidyny o wzorze 5, w których Ri ma
oznaczać rodnik alkilowy lub fenylowy, otrzymuje
siię" nip. na drodze kondensacji fenyloamidyny z e-
strem alkilowym kwasu acetooctowego według
schematu 2* Również w tym przypadku można gru¬
pę —OH następnie wymienić w znany sposób na
atom chlorowca, a ten dalej - można wymienić na
grupę alkoholu, tiolu lub aminy.

NacBto można wytwarzać nip. 2-fenylo-4,6^dwu-
cblorapirymidynię i 2-fenylo-j4-chloro-6-hydroksy-
piryrnklyny na- drodze reakcji chlorku chloroben-
zyliidenokairlbamoiliu z alifatycznym nitrylem w o-
becności chlorowodoru według schematu 3, porów¬
naj Buli. Soc. Chem. Japan 44 /10W, strony 2182—
2185.

2-£enylo-4,G-dwuchk)ropirymidynę można1 otrzy¬
mywać np, zgodnie <z Amg. Chiemite 89 Al$l% istro-
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ny 8116—Sili, drogą kondensacji N-fenylocyjanamidu
i N^N-dtwualkiloamidu w środowisku POCI3 w
temperaturze 1W° według schematu 4, w którym
R, R2 i n mają znaczenie podane przy omawianiu

5 wzoru T.
Synteza takich związków lub wymiana rodni¬

ków R1? R2 i R3 na inne w (ramach definicji po¬
danych podstawników są jako takie znanymi ope¬
racjami.. Wytwarzanie tych związków wynika z

10 przykładów lub z literatury fachowej, np. z ,.,The
Chemilstry of Heterocyclic compounds" 16 Inter-
science Publishers, New York 1962, strony 119 i
nalstejpne.

Związki o wzorze 1 można stosować same lub
15 razem z antagonizowanymi sufbstancjami czynny¬

mi. Związki o wzorze 1 stosuje się przy tym w
postaci niezmienionej lub korzystnie razem z tra¬
dycyjnymi w" technice preparacyjnej substancjami
pomocniczymi, dlatego też przetwarza się je w

20 znany sposób np. do poistaci koncentratów emul¬
syjnych, roztworów bezpośrednio zdatnych db roz¬
pylania mgławicowego lub nadających się do roz¬
cieńczania, rozcieńczonych emulsji, proszków zwil-
żalnych, rozpuszczalnych proszków, środków do 0-

25 pyianiar, granulatów, a także mlikrokapsułek w np.
tworzywach polimerycznych. Sposoby stosowania!,
takie jak opryskiwanie, opryskiwanie mgławicowe,
opylanie, rozsiewanie lub polewanie, podobnie jak
rodzaj środka, dobiera się odpowiednio do zamie-

30 rzomego Celu i danych warunków.
Preparaty, tj. środki zawierające substancję czyn¬

ną o wzorze li ewentualnie stałą lub ciekłą sub¬
stancję pomocniczą, mieszaniny lub kompozycje
sporządza się w znany sposób, n^p. drogą staran-

85 nego zmieszania i/lub zmielenia substancji czynnej
ze środkami rozrzedzającymi, takimi jak rozpusz¬
czalniki, stałe nośniki, i ewentualnie związki po¬
wierzchniowo czynne /tensydy/.

Jako rozpuszczalniki wchodzą w rachubę: arqma>-
40 tyczne węglowodory, korzystnie frakcje o 8hh12

atomach węgla, takie jak mieszaniny ksylenu lufo
podstawione naftaleny, estry kwasu ftalowego, tar-
kie jak ftaiłam" dwuibutylowy lub dwuoktyIowy, al¬
ifatyczne węglowodory, takie jak cykloheksan, lub

45 parafiny, alkohole i glikole oraz ich etery i estry,
takie jak etanol, glikol etylenowy, eter jednome-
tylowy luib etylowy glikolu etylenowego, ketony,
takie jak cykloheksanon, silnie polarne rozpusz¬
czalniki, takie jak N-metylo-S-pirolidon, siilfotle-

50 nek dwumetylowy lub dwuimetyloformamid, oraz
ewentualliniie epoksydowane oleje roślinne,, ftakde
jak epoksydowany olej kokosowy lub sojowy, lub
woda.

Jako stałe nośniki, np. dla środków do opylania
35 i proszków dyspergowalnych, stosuje się z reguły

mączki z naturalnych skał, takich jak kalcyt, talk,
kaolin, montmorylonit lub atapułgit. W celu po¬
lepszenia właściwości fizycznych można też doda¬
wać wysokodyspersyjną krzemionkę lub wysofco-

60 dyspersyjne. polimery naisiąkjliwe. Jako ziarniste,
adsorpcyjne nośniki granulatów wchodzą w rachu¬
bę odmiany porowate, takie jak pumeks, kruszona
cegła, sepiolit lub bentonit, a jako niesorpcyjne
materiały nośnikowe wdhodzą w rachutoę np. kall"

w cyt luib piasek. Ponadto można stosować licane
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wstępnie zgranulowane materiały nieorganiczne lufo
organiczne, takie jak zwłaszcza, dolomit lufo roz¬
drobnione pozostałości roślinne.

IW. zależności od przetwarzanej do postaci pre¬
paratu substancji czynnej o wzorze 1 jako związki
powierzchniowo czynne wchodzą w rachubę niejo¬
nowe, kationowe i/lufo anionowe substancje po¬
wierzchniowo czynne o dobrych właściwościach
emulgujących, dyspergujących i zwilżających. Pod
pojęciem tenisydów należy rozumieć także miesza¬
niny substancja powierzchniowo czynnych.,

Odpowiednimi 'anionowymi substancjami powierz¬
chniowo czynnymi mogą być zarówno tzw„ mydła-
rozpuszczalne w wodzie jak i rozpuszczalne w wo¬
dzie syntetyczne związki powierzchniowo czynne.

Jako mydła* nadają się sole metalu alkalicznego,
sole metalu ziem alkalicznych lufo ewentualnie
podstawione sole amoniowe wyższych kwasów tłu¬
szczowych o 10—22 atomach węgla, takie jak sole
sodowe lufo potasowe kwasu oleinowego lufo stea¬
rynowego,, lufo mieszanin naturalnych kwasów
tłuszczowych, które można uzyskać np. z oleju ko¬
kosowego lufo talowego. Nadto należy wspomnieć
sole metylotauryny z kwasem tłuszczowym.

Częściej jednak stosuje się tzw. syntetyczne sub¬
stancje powierzchniowo czynne, zwłaszcza sulfonian
ny tłuszczowe, siarczany tłuszczowei sulfonowane
pochodne benizimidazolu lufo alkiloarylosulfoniany.

Te sulfoniany lufo siarczany tłuszczów występu¬
ją z reguły w postaci soli metalu alkalicznego, soli
metalu ziem alkalicznych lufo ewentualnie ■ podsta¬
wionych soli amoniowych i wykazują rodnik alki¬
lowy o 8—2i2 atomach węgla, przy czym alkil rów¬
nież obejmuje część alkilową rodników alkilowych,
ńp. sól sodowa kwasu ligninosulfonowego, estru
dodecylosiaikowego lub mieszaniny siarczanów al¬
koholi tłuszczowych, wytworzonych z naturalnych
kwasów tłuszczowych. Do tego należą też sole e-
strów kwasu siarkowego i kwasów sulfonowych- z
adduktami alkohol tłuszczowy-tlenek etylenu. Sul¬
fonowane pochodne benzimidazolu zawierają ko¬
rzystnie B grupy kwasu sulfonowego i rodnik kwa¬
su tłuszczowego o 8—i2CŁ atomach węgla. Alkiloary-
losuHfomanami są np. sole sodowe, wapniowe, lufo
trójetanoloaminowe kwasu dodecylofoenzenosulfo-
nowego, dwufoutylonaftalenosulfonowego lufo pro¬
duktu kondensacji formaldehydu z kwasem nafta-
Ienosulifonowym. W rachubę wchodzą też odpowie¬
dnie fosforany, takie jak sole estru kwasu fosfo¬
rowego z adduklfcem p-nonylofenolir i 4—14 moli
tlenku etylenu.

Jako niejonowe substancje powierzchniowo czyn¬
ne wchodzą w rachubę przede wszystkim pochodne
eterów glikolu polietylenowego i alifatycznego lufo
cykloalifatycznych alkoholi, pochodne nasyconych
lufo nienasyconych kwasów tłuszczowych i alkilo-
fenoli, które mogą zawierać 3—30 grup glikolo-
eterowych i 8^-20 atomów węgla w ^alifatycznymi/
rodniku węglowodorowym a 6—-18 atomów węgla
w rodniku alkilowym alkilofenolu.

Dalszymi odpowiednimi niejonowymi substancja¬
mi powierzchniowo czynnymi są rozpuszczalne w
wodzie, 20^-260 grup eteru glikolu etylenowego i
10—HOO grup eteru glikolu propylenowego zawie¬
rające poMokfSyetyienowe addukty glikolu polipro¬

pylenowego, glikolu- etylenodwuaminopołipropyle*
nowego i glikolu alkilopolipropylenowego o 1—10
atomach węgla w łańcuchu alkilowym. Omawiane
związki zawierają zwykle 1-^5 jednostek glikolu
etylenowego na I jednostkę glikolu propylenowe¬
go. -

Jako przykłady niejonowych substancji powierz¬
chniowo czynnych należy wspomnieć nonylofenolo-
polietoksyetanole, eter glikolu polietylenowego z
olejem rycynowym, addukty polipropylenoksy-po-
lietylenokisylowe, trójibutylofenoksypolietoksyetanol,
glikol (polietylenowy i oktylofenoksypelietoksyeta-
noL Nadto w rachubę wchodzą również kwasy
tłuszczowe polioksyetylenosoribitanu /bezwodnika/,
takie jak trójoleinian polioksyetylenosorbitanu.

W przypadku kationowych substancji powierzch¬
niowo czynnych chodzi przede wszystkim o czwar¬
torzędowe sole amoniowe,, które jako podstawniki
azotu zawierają co najmniej jeden rodnik alkilo¬
wy o 8-H22 atomach węjgla, a jako dalsze podstaw¬
niki wykazują niższe, ewentualnie chlorowcowane
grupy alkilowe, benzylowe lufo niższe grupy hydro-
ksyalkilowe. Sole te występują korzystnie w po¬
staci halogenków, metylosiarczanów lub etylosiar-
czanów, np. chlorek stearylotrójmetyloamoniowy
lub bromek benzylodwu/2-chloroetylo/-etyloamonio-
wy.

Substancje powierzchniowo czynne;, tradycyjnie
stosowane w technice sporządzania preparatów, są
m. in. opisane w następujących publikacjach: „Mc
Cutcheon'5 J>etergents and Bmulsiefiers Annual"
MC Publishing Corp., Rignwood, New Jersey, 19f7i9*;
Sisely i Wood„ „Bncyclopedriia of Surface Active
Agents", Chemical Publishing Co., Inc. New York,
1964.,

Preparaty pestycydowe zawierają z reguły 0,1—
W°/o> zwłaszcza 0,1—05P/o sufostancji czynnej o wzo¬
rze 1, 1—9i9P/o stałej lulb ciekłej substancji pomoc¬
niczej i 0—25l°/o, zwłaszcza 0(,1—2i5i°/o, substancji po¬
wierzchniowo czynnej.

Podczas gdy produkty handlowe są korzystniej¬
sze w postaci środków stężonych, to ostateczny u-
żytkownik stosuje z reguły środki rozcieńczone.

Dla uzyskania efektów specjalnych środki te mo¬
gą zawierać także dalsze substancje dodatkowe, ta*
kie jak stabilizatory, środki odpieniające, regu-*
latory lepkości, środki wiążące, środki polepszające
przyczepność, oraz nawozy lufo inne substancje
czynne.

W podanych niżej przykładach temperaturę po¬
dano w stopniach Celsjusza, zaś procenty i części
oznaczają procenty i części wagowe, Przykładjy
wytwarzania:

Przykład I. 2-p4olilo-4,6^bis-dzopropyloksypi-
rymidyna 6 wzorze G, czyli związek nr 10.

M 21,16 g sodu rozpuszcza się w bezwodnym
izopropanolu. Do powstałego roztworu wprowadza
się następnie w temperaturze 60*-^66°C w ciągu
1'5 minut 96,04 g 4>6HdwuciMoro-2ir>4olilopiTymidy-
ny. Mieszaninę tę ogrzewa się następnie do tem¬
peratury wrzenia i w celu zakończenia reakcji
nadal ogrzewa się jeszcze w ciągu 4 godzin W tern*
peraturze wrzenia pod chłodnicą zwrotną. Nadmiar
izopropanolu oddestylowuje się_następnie, a otrzy¬
many jako pozostałość olej rozpuszcza się w chlo-
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róformie. Warstwę chloroformową przemywa się
, wodą, suszy nad siarczanem sodowym, sączy, a
- rozpuszczalnik oddestylowuije się. Otrzymuje się
w ten sposób 112 g 2iP-toliao-4,6-bis-izopropy'lo-
ksypirymidiyny w postaci żółtawo zabarwionego o-
leju, który w celu oczyszczenia destyluje się w
wysokiej próżni, otrzymując substancję o tempera¬
turze wrzenia 123°C pod ciśnieniem 5,3132 Pa.

Jako substrat .potrzebną 2Hp-toliilo-4,6-dwuchloro-
pkyimMytnę wytwarza się w podany ndiżeij sposób.,

/b/ Ze 10(2,3 g chlorowodorku' p-toliloaniidyny i
99,3 g maJonianu dlwuetylowego sporządza się za¬
wiesinę w 520 ml bezwodnego etanolu. Energicznie
mieszając i chłodząc dodaje się dó zawiesiny 323,7
g 3i0fV» roztworu mełtamolainiu sodowego. Na-
stejpnie całość ogrzewa się pod chłodnicą zwrotną
i miesza w ciągu 4r—5 godzin w temperaturze
wrzenia pod chłodnicą zwrotną. Po oddestylowaniu
rozpuszczalnika pozostałość rozpuszcza się w 1000
ml wody, ogrzewa do temperatury 80o,C i ten nie¬
co mętny roztwór sączy się przez warstwę kwasu
krzemowego. Po ochłodzeniu zakwasza się za po¬
mocą T5P/a kwasu solnego. iGruiboizojarniistą bnze-
czkę krystaliczną odsącza się, przemywa wodą
i suszy W temperaturze 100)°C Otrzymuje się IW—
110 g 2np-tolilo-4,(6-dwuhyofroksypirymidyny o
temperaturze topnienia 314°C /z rozkładem/.

l/te/ 72,6 g tego dwuhydroksy-związku. ogrzewa się
do temperatuiry wrzenia z 72>,6 g N,N-dWumetylo-
aniliny i 3(6ł3 g tlenochlorku fosforu i miesza w
ciągu 1 godziny w temperaturze wrzenia pod chłod¬
nicą zwrotną. Po oddestylowaniu nadmiaru tleno¬
chlorku fosforu otrzymany jako pozostałość pro¬
dukt traktuje się wodą z lodem w celu usunięcia
jesizcze zaokludowanego tlenochlorku fosforu,, po
czym traktuje wodą z drobno zmielonym lodem;,
odsączą, przemywa wodlą z lodem i suszy w tem¬
peraturze 40—i5J0°C pod próżnią. Otrzymuje się
86,9 g 2Hp-tOl'iil|o-4,6udwuchiloropiryniiid.yny ó tem¬
peraturze topnienia 86—8T70d ,

IP r z yk ł a di II. 2^p-tolilo^6-ibis-izopropyloksy-
-5-ibromopirymidyna o wzorze 7, czyli związek nr
3,7.

111,7 g ^B-idwuizopropyloksy^Hp-tolilopirymiidyny
i 490 ml czterochlorku węgla ogrzewa się. do tem¬
peratury 70'—r7i5>°C. Do powstałego roztworu doda^
je się 0„i5 g nadtlenku dWubenzoilu, po czym w
ciągu 45 minut dodaje się mieszaninę Ig azoizo-'
butyronitrylu i 70,8 g N-bromosukcynimidu. W ce¬
lu zakończenia tej reakcji ogrzewa się całość jesz¬
cze w ciągu 2 godzin w temperaturze wrzenia pod
chłodnicą zwrotną. Wytrącony sufccynimid odsą¬
cza się następnie, a pozostały czterochlorek węgla
■oddestylowuje się. Otrzymuje się 141 g produktu1
tytułowego, który w celu oczyszczenia traktowany
metanolem wykazuje temperaturę topnienia 74—
75°C.

\P r z y k ł ad III. 2-p4oltto-4,6-dwumetoksypiry-
midyna o wzorze 8, czyli związek nr 31.

il5Kx,l' g 310,51°/© roztworu metanolami^ so¬
dowego miesza się z 700 ml bezwodnego metanolu.
Do tego roztworu w ciągu 10 minut lekko chłodząc
wprowadza siię 95,04 g 2-p-toiilo-4,6^dwuchloropi-
rymddyny. Następnie, całość ogrzewa się do tem¬
peratury wrzenia* pod chłodnicą zwrotną i w cią¬

gu 4 godzin utrzymuje w stanie wrzenia. Po qd>-
destylowaniu tego rozpuszczalnika otrzymany jako
pozostałość produkt wprowadza się do 1000 ml wo¬
dy. W celu usunięcia powstałego chlorku sodowe-

5 go przemywa się dokładnie wodą. Następnie są¬
czy, przemywa wodą i suszy na powietrzu. Otrzy¬
muje się w ten sposób 90,4 g związku tytułowego
o temperaturze topnienia 9T—60°C. .
Przykład IV. 2-p^hlorofenylo-4,6-dlwuhydro-

!• ksypiirymidyna o wzorze 9, czyli związek nr 196..
Do zawiesiny 36,2 g chlorowodorku 4-chloroben-

zyloamidyny i 33^ g malonianu dwuetylowego w
|17I5 ml metanolu dodaje się Iw ciągu 10 minut 100 g
3!0f°/o roztworu imeltanoilanui sodowego w me-

15 tanollin, po czym iogrzewa całość w oiągu 5 go¬
dzin w temperaturze wrzenia pod chłodnicą zwrot¬
ną. Następnie rozpuszczalnik oddestylowuje się w
wyparce obrotowej, a pozostałość rozpuszcza się w
1000 ml gorącej wody i sączy. Przesącz zakwasza

*• się do odczynu. o ■. wartości pH = 1, wytrącony
osad odsącza się i suszy w temperaturze 80°C pod
próżnią. Otrzymuje się 44 g: 2-p-chlorofenylo-4,,6-
-dwunydroksypkyrnidyny o temperaturze topnie¬
nia 3&3i°C /z rozkładem/.

» Przykład V. 2-p-chlorofenylo-4,6-dwuChdoro-
pirymidyna o wzorze 10, czyli związek nr 5&.

Do 22 ml NtN-dwumetylpaniliny wkrapla się w
temperaturze pokojowej 50 ml tlenchiorku fosforu
/POGL^, po czym chłodząc tak, że temperatura

*• pozostaje poniżej 40°C, dodaje się porcjami 22,3 g
2^-chloro£enylo-4^0-dwuhydroksypirymidyny i mie¬
sza w ciągu 2 godzin w temperaturze pokojowej,
po czym ogrzewa się w temperaturze wrzenia pod

, chłodnicą zwrotną w ciągu 2 godzin. Mieszaninę
35 reakcyjną następnie zatęza się w wyparce obroto¬

wej, a pozostałość rozciera się z 500 ml wody.-Pro¬
dukt odsącza się na nuczy, rozpuszcza w chlorku
metylenu, traktuje iziemiią bieilącą,. .suszy i zatężaL
Pozostałość poddaje się krystalizacji, otrzymując

40 16,2 g 2-p-chlorofenylo-4,.6-dwuchiloropirymidyny o
temperaturze topnienia 119—120°C. Próbka subli-
mowana w temperaturze 80»°C pod ciśnieniem 0,02
hPa wykazuje temperaturę topnienia 12K>—121°C.

Przykład VI. 2-p-metoksyfenylo-4,6^dwuhy-
45 droklsypirymidyna o wzorze lit czyli związek nr

577.

Do zaiwieisiny 112 £ chlorowodorku p-anetoksy-
benzamidyny i 101 g malonianu dwuetylowego w

' 5130 ml etanolu dodaje się w ciągu 10 minut 33(8 g
m 300/0 roztworu metanolan sodowy/metanol i ca¬

łość tę następnie ogrzewa się *w ciągu 5 godzin
w temperaturze wrzenia pod chłodnicą zwrotną.
Mieszaninę reakcyjną zatęza się następnie w wy¬
parce obrotowej, a pozostałość tę rozpuszcza1 się

x» w 1000' ml ciepłej wody o: temperaturze 80°C Ca¬
łość sączy się, a przesącz ten zakwasza się do od¬
czynu o wartości pH = 1. Osad odsącza się i su^
szy pod próżnią o temperaturze 80°C. Otrzymuje
się 109,9 g ^^pHmetofesyfenylo^ie-d^wuhydroksypi-

«0 rymidyny o temperaturze topnienia 3H8PC /z roz¬
kładem/.
Pr z yk ł a d VII. 2Hp-metoksyfenylo-4i,6-dfwu*-

chilorppirymidyna o wzorze 12, czyli związek nr
514.

W iDo 54,5 g 2Hp^metoksyifenylo-4,6-'dwuhydrokflyipd-

i.
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rymidyny chłodząc talk,, że temperatura reakcji nie
przewyższa 4l5i°C, wkrapla się w ciągu 30 minut
126 ml tlenochlorku fosforu /POCl3/, po czym
wkrapla- 5i7 ml dwuimetyloaniliny. Mieszaninę re¬
akcyjną miesza się następnie w ciągu 2 godzin w
temperaturze pokojowej, po czym ogrzewa się w
ciągu 2 godzin w temperaturze wrzenia pod chłod¬
nicą zwrotną. Naistejpnie zatęża się w wyparce 0-
brotowej, a pozostałość rozrabia się w 2 litrach
wody z lodem. Stały produkt odsącza się na nu- 10

•czy, rozpuszcza w 1,5 litra chlorku metylenu^ trak¬
tuje ziemią bielącą i suszy. Po przesączeniu i za-
tężeniu roztworu w chlorku metylenu otrzymu¬
je się pozostałość, którą można przekrystalizować
z etanolu. Otrzymuje się w ten sposób 51 g kry¬
stalicznej 2-p-metoksyfeny10-4,6-dwuchloropirymi-
dyny o temperaturze topnienia 127—il28°C.

Analogicznie można wytwarzać związki o wzo¬
rze 1, w którym symbole R, Ri, R2, R3 i n mają
znaczenie-podlane w tablicy 1.

Tabela 1
Skrót tt. oznacza temperaturę topnienia w °C, skrót tw. oznacza temperaturę wrzenia w °C
ciśnieniem odpowiednim, a litera Z oznacza zwrot: z rozkładem

pod

Nr

a

m/n

2

Rl

3

R2

4

1R3

5

Dane fizyczne

6

2 4-0H3
31 4-CH3
4 4-CH3
(5 MTS
ef 4-CH3
7 4-CH3
(8 4-CH3
9 4-CH3

10 4-CH3
11' 4^CH3
12 4-CH3
13 4-CH3
14 4-CH3
m 4hch3
17 4-1CH3
18 /H/5

19 4-<IH3
2(0 4-GH3
2(1 /H/5

22 Mk

23 4-CH3
M fiHi/5
25 4-CH3
26 4-CH3
27 /H/6
m 4-CH3
219 4-CH3
30 4-CH3
31 4-CH3
32 4-CH3
313 4-CH3
34 4-CH3
35 4-CH3
3)6 4^CH3

37 4-CH3

38 4r-CH,

39 4-OH3
40i 4-CHs

Cl

Cl

Cl

Cl
Cl

Cl

Cl

Cl
Cl

Cl

Cl

Cl

Cl
Cl

Cl

CH3
CHa

CH3
CH3
ce3

CHa

CH3
CH3
CH3
CH3
CHa
CH3
CH3
OCH3
OCH3
OCH3
OCH3
OC2H5
OC3H7fn
OCaHjizo

OC3H7izo

OC4H^n

Wzór 14

SC2H5

H

H

CH3
Wzór 13
H

H

H
H

CHa
H

H

H
H

Br

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H
Br

H

H
Br

H

H'

CH3
Wzór 13
H

H

H

Br

H

H

H

Cl

Cl

ci .
a

CH3
CH3
OH

OCH3
OCHa
OCaHyizo
Wzór 13

Wzór 14
NHCH3
NHCH3
N/C2H5/2
OH

OCH3

OCH3
Wzór 14

OC2H4OCH3

/ioc2h4/)2och3

OC2H4OCH3
N/CH^
WCH3/2
N/CTtya
Wzór 15
Wzór 15

Wzór 15

Wzór 15 ■'

OCH3
OCH3
OCH3
OC2H5
OC3H7n
OC3H7izo

OC3H7izo

OC4H9n

Wzór 14

SC2H5

tt. 95—96°C
tt. 86—87°
tt. 153^Hl54°

tt. 132-^133°
tt. 71—72°
tt. I1O3—104°
tt. 229—234°
tt. 912^93°
tt. 143^144°
tt. 55—57°

tt. (86^87°
tt. 102^104°
tt. 107°
tt. li06^1O7°

tt., 7^715°
tt. .206^207°
tw. 1,56-^8°/

1,33-HO* Pa
tt. 616—67°
tt. 90—91°
tw. 158—160°/

13,33 Pa
tw. 148—150°/

2,616 Pa
tt. 61^62°
tt. 55—^57°
tt. 97^98°
tt. 49—50°
tt. 88—90°
tt. 123-1124°
tt. 113^114°
tt. 9'9—1iOO°
tt. 61^62°
tt. 93-^94°

tt. 2(14°
tt. 71°
tt. 02°
tw. 123°/5>332 Pa
Przykład I
tt. 73^-74°.
przykład II
tw, 158—161°/

13,332 Pa
tt. 125—426°
tt. 5(5—56°



10 3

43 4^CH3
44 4^CH3
45 4^CH3
40 4-CH3

47' 4-1CH3

481 4^H3
49 4-CH3
50 m/s
an m/s
52 m/s
5.3 4h01

54 4~OGH3
55 4^CN

50 3-CF3
97 2-CH3
50 2^CH3
59 3-C1, 4-*F
m 2^6C)H3/2
04 4-Cl

67 2-C1

78 4-OCH2CH=OH2
80 4-COCH3
84 4-OH
86 4-OOOiN/CH^2
80 4-COOCH3
90 4^GHO

90 3-NG2
100 4-N02
1(11 4-NHOOOH2Cl
118 4^COOCH2,C=CH
12® 4-Br
120 3-OH
1:30 3-OCH3
13(21 2)-OCH3
134 4-F

135 3mC1, 4hCH3
13(61 /H/s
i3f7 m/i5
148' 4-CH2PO/OC2Hff/'2
1/58 4^C=CH
165 3-N024-Cl

167 3-CH3> 4-JSTi02
108 3-CH3, 4^NH2
182 ą4,5/OCH3/3
183 2,WGW2
195 3^CF3
1971 3-:NFH2
108 4-^NH2
199 3-NHCOCH3
200< 4-NHOOCH3
200 3-OOOH

200 4-COOH

210 3-OH3
2111 4-WCHa/2
20) 4-SCH3
223 3-F

224 4-OC2H40C2H5
225 4-OC2H4OC3H7n
227 4-S02CH3

OC^OOE^
OC2H4OCH3
OC2iH4OCH3
OC2H40lCH3

OiC2lH4OlCH3

Wzór 15

Br

Br
Cl

Cl

Cl

Cl

Cl
Cl

Cl

Cl

Cl

01
F

ca.
01

ci

ca

01
ca

Cl

ca

01

01
01

Ol

ca.
ca

01
Ol

ci

F

F

ca
ci

ca

. 01

01

Cl

Ol
OH

Cl

Ol

Cl

Cl
ca

Cl

Cl

Cl

Cl
ca

ci

ci

Cl
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ciąg dalszy tabeli 1

4 6 6

Cl OC2P40CH3 tt. 55^57°
Br OC2H4OCH3 tt. 55^50°
H N'HCH3 tt. 615—06°
Br ł NHCH3 tw. 158^-^1^^

10 Pa

H W^H-j/^ tw. 1315^-138°,/
10' Pa

H

H

H

H

H

H
H

H

H

H

Cl

H
H

H

H

H

H
H

H

H
H

H

H

H

H

H
H

H

H

H

H
H

H

H

H
H

H

H

H

H
H

H

H

H
H

H

H

H

H
H

H

H
H

H

Wzór 15

Br
Br

OH

SH

Cl

Cl

Cl

Cl
Cl

Cl

Cl

Cl

F

Cl

Cl
Cl

Cl

01 .

Cl
Cl

01

Cl

01

Cl
Cl

01

Cl

Cl

Cl

Cl
F

"Ol

Ol

Cl

Cl
01

01

a
ca

OH

Ol

Cl

Cl
01

Cl

Cl

OH
Cl

Cl

Cl
Cl

Cl

ca

tt. i25i—iia©0
tt. 125^-1126°
tt, 11I15M1080
tt. 1218—22/1°
tit. a(5o° z
tt. 120>°
ttt. 127^128°
tt. 200—2312°

tt. 51©—517°
tt., 74—75°
tt. 122-^125°
tt. (04^95°
tt 103^104°
tt. 139-^141°
tt-. liH6^Hll8°
tt., ®fl—dQP
tt. 120—130°
tt. 135—1137°
tt. 101—103°
tt. 1135^^140°
tt. 160^-162°

tt. 136M138°
tlt. 16^168°
tt. I196^H108°
tt. 1015—100°

tt. 130M1310
tt 144^146°
tt. 97—100°
tt. 67—70°
tt. 102^105°
tt 91^92°
tt. 1(14—1II60
tt. 105°
tt. 1110—112°
tt. 108—170'°
tt. 158^Hl50°
tt. 173^17)5°
tt. 198° Z
tt Ii6t7—1691°
tt. 116^Hlil8°

tt. 280°
tt. 212° Z
tt. 210'° Z
tt. 228—2310°
tt. 100^102?
tt. 2OT°
tt. 230-^238°
tt. 10^^200°
tlt. il50^155°
tt. 100-^1111°
tt. 72^-74°
tt. 175^7°
tt. 35—38°
tt. 163^105°
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ciąg dalszy tabeli 1

6

2(28

tm
286

2139
'2411

3212

326

387\

3^5
347

3148

374

31811

393

3194:
395
414

415

4)13
427f
460

4X31

4)68

49(1

4192
494

50!

539

549
544

54fl
'56B

563
564
576

5TT7

4-

-OC^OCgH^OCaHs
4hOCH3
4-OC^H4OC2H4Cl
4-OCOCHs
Ar

-OCH/OT3/COOCH3
4^GH2Br
44CH2<X:OCH3
4-CO=CH2
4-CH2CN
OhCI .

3-N02 ""
3-NH2
^SO^NHCO^CH3
3-OOOH
3-COOCH3
3M300CH2OH=OH2
3-S02N(H2
3-S02NHCH3
3^SO^CH^2
3-SO3H
3K31, 4F ..
a,5rfCł/>2
3,5/lOCH^
3,3-Ola
2,5 /OCH^j
4-CN* 3-CH3
H

4-OH3
3-dHs
3-SCH3
4-OH, 3-CH3
4-OOONHOH3
3-OCQ]SrHiaH3
4-OCON/CH3/2
3-1NHOOSNIHCH3
4-OCH3

■ca
Br
Cl

Cl

Br

Cl

er
Cl
Cl

Cl

Br

Br

Oli

Ol

Ol
Ch

01

O

ci
Ol

F

Cl

CD.

Ol
Cl
■Ol

CN

OCOCH3
Cl

Cł

Br

Cl

Cl

Cl
Cl

oe

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H
H
H

H

- H

H

H

H .
H

H

H

H
H
H

H

H

H
H

H
H
H
H
H

H

H
H
H

a

ca

Cl
a

- ca

Cl

a

ca
01

a

Br

Br

ca

01
01

Cl

Cl

a

Cl
a

F

a

.01

Cl
- Cl

Cl

ON
Cl
Cl

Cl

Cl

Cl
Cl
Cl

s
OH

tit. m-^a?
tt. 129—131°
tt 88^89°
tt. 1113^-115°

tt. 1118^120°
tt. Ii55^156°
tt. Jioe^iiio°
tt. 128-^130°
tt. 151^158°
tt; 1H7—119°
tt. 165^167°
tt. 2110° Z
tt. 160^161°
tt. 250? .-
tt. 1-90—'19I10
tt. 1120^131°
tt. 207^-208°
tt. 174^175°
tt. 144—145°
tt. (96—96°
tt. 10Tl—103P
tt. 175^177°
■tt. 168^172°

tt. ia6—118°
tt. 127^129°
tt. 1120—iU23°
tt. 1*50^155°
tt. 110^-112°
tt. 76-^79°
tt. 103^105°
tt. 140^145°
tt. 205—209°
tt. 134^137°
tt. 101^193°
tt. 234^-238°
tt. 318° 2

Przykłady sporządzania preiparatów. Saimych
związków o wzorze 1 mai ogół nie stosuje się w
rolnictwie. Stosuje się środki sporządzone w po¬
staci gotowej do użytku, które można rozprowa¬
dzać att>o bezpośrednio allb.o po rozcieńczeniu wo-
dląj , ■

Przykład VIII. Środek do upylaniia.
W celu sporządzenia: a> I5|°/«i i b) 2P/© środka

.do opyflania istosuj|e się następujące sulbistairi-
cje:
a) 5 części 2HPJto,liilo-4j6-bils-izopropyloksypiryniidy-

ny lulb jej mieszaniny z. 2^cMoro-42,,6,-idwuetyilo-
^-/buitokisynietyloi/i-acetanUidein% 95 części tal¬
ku,

b) 2 części powyższej substancji czynnej lub mie¬
szaniny, 1 część krzemionki o wysokim stopniu
rozproszenia, 97 części talku.

Substancje czynne miesza się i miele z nośni¬
kami i w tej postaci środki te można stosować
do opylania1.

Przykład IX. Granulat,'
W ceUiu sporządzania i5°/« graniudaitu (stosuje sdę

następujące substancje:
6 części 2MpHtoMlo-4^-biSHizopropoksy^54Dromopd*

•• rymidyny lub jej mieszaniny z 2-chlóro-2,,6',-dwu^
etylo^N-Zmetofesynietylo/nacetaoilideim, 0,26 części
epoksydowanego olejiu roślinnego, 0,25 części ace-
tylowetgo eteru glikolu polietylenowego,, 3,50 ,części
glikolu polietylenowego, 9(1 części kaolinu (o u-

W ziarnieniu 0,3—0g6i mm),
Substancję czynną lub mieszaninę miesza' się z

olejem roślinnym i rozpuszcza za pomocą 6 częś¬
ci acetonu, po czym dodaje sdę glikol polietyleno¬
wy i cetylowy eter gl-ikolii pod'ietylenowego. Tak

•• otrzymanym roztworem opryskuje się kaolin* po
czym aceton, odparowuje się pod ipróżndą. Taki
mikrogranulat można korzystnie rozprowadzać pod¬
czas orki siewnej.

Przlykład X. Proszek zwiilżalny. W celu sirio-
.« rządzenia a) 7OP/0, b) 4(M, c) i 4) 25^/e, e) 10%
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proszku zwilżalnego stosuje się następujące skład¬
niki:

a) 70 części 2^^olilo-4^^bi|s^/!metoksyetyloiA45-
-chloropiryimidyny lub jej mieszaniny z a-chloro-
-2'96/Hdwuetylo-«N-/l2'/Hpropoksyetyl^ 5
części dwufoutyiona^ailenosullfonianu sodowego, 3
części produktu' kondensacji (3:2:1) kwasy nafta-
lemosulfonowe: kwasy fenoldsulfonowe: formalde¬
hyd, 10 części kaolinu, 12 części kredy Champagne;

fc>) 40 części powyższej substancji czynnej lub
•■ jej mieszaniny, 5 części soli sodowej kwasu ligni-

nosuilfonowego,, 1 części soli sodowej kwasu dwu-
butylonaftalenosuiLfonowegO', 54 części krzemionki;

c)i 215 części. powyższej substancji czynnej lub
jej mieszaniny, 4,,5 części ligninosulfonianu wap¬
niowego, 1(,9 części mieszaniny (1:11) kreda Cham^
paigne: hydroksyetyloceluloza, 1,5 części dwufouty-
lonaiftailenos'uilfonianu sodowego, 10,5 części krze-,
mionki, 19,5> części kredy Champagne, 28,1 części
kaolinu;

d) 25 części powyższej substancji czynnej lufo
jej mieszaniny, 2,(5 części izooktylofenoksy-polio-
ksyetylenoetanolu,, 1,7 części mieszaniny (l:il) kre¬
da Ohaimipagne: hydroksyetyloceluloza, 8,3 części
glinokrzemianu sodowego, 16,5 części ziemi okrzem¬
kowej, 46 Części kaolinu;

e) 10 części powyższej substancji czynnej lufo
Jej mieszaniny, 3 części mieszaniny soli sodowych
siarczanów nasyconych alkoholi tłuszczowych, 5
części produktu kondensacji kwas naftadenosulfo-
nowyi/formalldehyd, 812 części kaolinu.

Substancje czynne w odpowiednich mieszarkach
starannie miesza • się z substancjami pomocniczy¬
mi i miele w odpowiednich młynach i walcach.
Otrzymuje się proszki zwilżalne o świetlnej' zwil¬
żalności i sypności, które można wodą rozcień¬
czać do postaci zawiesin o żądanym stężeniu i
zwłaszcza można- stosować do aplikowania: na liś¬
ciach (w celu. opóźnienia wzrostu lufo dla wpro¬
wadzenia środka grzybobójczego),

/Pczykład XI. Koncentrat emullsyjny. W 'celu spo-
rządzemdai 2151% koncentratu emulsyjnelgo stosuje
się następujące substancje!

125 części 2-fenylo-4-chloro^6Hmetyilioipiirymidyny
lub jej mieszaniny z 2-chloro-6'-etyilo-N-'/2"-me-
toksy^l"-metyloetylo/1-aceto-otoluiidydem, 10 części
mieszaniny alkiloairylosulfoniani/leter alkoholu tłu¬
szczowego z glikolem polietylenowym, 5 części dwu-
meżtyloforimamid, 5i7y5 części ksylenu.

Pirzylcład XII. Pasta. W celu sporządzenŁa
451% pasty istosuije się następujące substancje:

a) 45 części 2-fenylo-4Hchloro^6-;hydroksypirymi-
dyny lufo jej 'mieszaniny z 2^chlloro-2i',6^-dwuetylo-
-\N-Anetoksynietylo/-acetaniiladem, 5 części glino-
krzemianu sodowego,, 14 części cetyiowego eteru
glikolu polietylenowego, wykazującego 8 moli tlen¬
ku etylenu, 1 część oleilowego eteru glikolu po¬
lietylenowego, wykazującego 5 moli tlenku ety¬
lenu* 2 części oleju wrzecionowego, 23 części wody,
10 części glikolu polietylenowego;
• Ib) .45 części powyższej suibstancji czynnej lufo
jej mieszaniny, 5 części glikolu etylenowego, 3 czę¬
ści- glikolu. oktylofenokisypolietylenowego, wykazu¬
jącego. 9-HlJO1. moli tlenku etlenu na 1 mol oktylo-

10
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fenolu, 3 części produktu, kondensacji mieszaniny
aromatycznych kwasów sulfonowych, w postaci soli
amonowej, l1 część oleju silikonowego w postaci
7l5|°/o lemulsji, 0^1r części! mieszaniny chlorku. .4L
y13-cMoroalMlo-yi3;5,7Htriaizoniowo-adamantyLowego z
węglanem sodowym o liczlbie chlorkowej co naj¬
mniej 11,51%, 0,2 części biopolimeryeznego zagęsz¬
czacza o co najmniej 1001 zarodkach na 1 g, 42,7
części wody. '"'.'-.

iSuibsitancję czynną starannie miesza się i miele
z substancjami pomocniczymi w odlpowiednich do
tego celu urządzeniach.. Otrzymuje się pastę, z
której po rozcieńczeniu wodą można sporządzić
zawiesinę o dowolnym żądanym stężeniu.

Przykłady biologiczne.

Zdatność związków o wzorze 1 do chronienia
roślin uprawnych przed fitotojksycznym działaniem
silnych środków chwastobójczych potwierdzają po¬
dane niżej przykłady. W omówieniu prób związki
q wzorze 1 nazywano odtrutką (antidotum). Dzia¬
łanie ochronne podano w °/o. O0/© oznacza, dzia¬
łanie środka chwastobójczego, zaaplikowanego bez
odtrutki. lOWo oznacza zamierzony normalny
wzrost roślin uprawnych. Wyraźnym jest dzjaiŁa^
'nie ochronne co najmniej równe lOP/oi.

Prizykłard XIII. (Próby z odtrutką i środkiem
chwastobójczym w przesadzonym ryżu* Metoda a-
plikowania: mieszaniną, ze zbiornika. Rośliny ryżu
do stadium 1,5—fi1 liści hoduje się w ziemi. Rośli¬
ny te następnie wiązkami (zawsze po 3 rośliny

-.."..! razem) przesadza się do gliny piaszczystej w po¬
jemniku (4f7 cm długości, 29 cm szerokości i 24 cm

..' wysokości). Powierzchnię gleby okrywa się następ¬
uj nie warstwą wody o wysokości 1,5—2 om.J Po u-

pływie 2—3 dni od przesadźanią środek chwa¬
stobójczy razem z jako odtrutka badaną substan¬
cją aplikuje się w postaci mieszaniny zbiorniko¬
wej bezpośrednio do wody. Po upływie 24 dni

40 od przesadzenia ocenia się w % działanie ochron¬
ne odtrutki. Jako' sprawdzian służą przy tym
rośliny traktowane samym środkiem chwastobój¬
czym (bez działania ochronnego) oraz zupełnie nle-
traktowane rośliny sprawdzianowe (= lOOP/o wzrost).

45 Wyniki te zestawiono w podanych niżej tabe¬
lach 2k-7„

30

60

SS

Tabela 2

Środek chwastobójczy: 2-cMoro-2'ł6'-dwuetylo-N-
-i/!2'/Hpropyioksyetyloi/-acetanalid („PretolaChlor")-

Odtrutka
Związek

nr

Dawka

kg/ha

Środek chwa¬
stobójczy

dawka kg/ha

,Działanie

■ochronne

w P/al

1,
a

m-
m

m

m
m

199

&

0.715
0.75
li

11.5
1

1
1

H

0,70
0,715
1

H55
ii

1

fi

m
.20

/12J5 •
Il2y5
,25
,25

05
W
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Tabela 3

Środek chwastobójczy: 2-chloro-2',6'-dlwue1;ylo-iN-
-/lbait'0(ksyin^ylol/Haceftainiili'd i(,.Butach(Lor")

Oditrutka

Związek
nr

Dawka
kg,/ha

Środek chwa¬
stobójczy

dawka kg/ha

Działanie

ochronne

w °/d

2

W

50

53
i54

ltf
lv5
1,5
1V5
ly5 .

1,5
4,5
1,5
1,5

/1,5

a%5
)12,5
!2l9
lflg9
12,5

10

Tabela 4
Środek chwastobójczy: 2-chiloro-2'„6'-dwuetyiloHN-

-MetoksymetyfolMcetaniJlid („Alaćhlor")

Odtrutka
Związek

nr

Dawka
kg^ha

Środek chwa¬
stobójczy

dawka kg/ha

Działanie

ochronne
w %|

20

1

2

49 . .

0,125
0^126
0,125

0,!l25
^,,126
iO,f120

112

1215

29

.Tabelia 5.
Środek chwastobójczy: 2f-chloro^6'-etylo-N-^etoksy-

* metyio/-aceto-o-toluiidlyd („Acetochlor")

Odtrutka
Związek

nr

Dawka
kgi/ha

Środek chwa>-
stobójczy

dawka: kgi/ha

Działanie
ochronne

w °/«

21 0J125
0,125

^0,il^5
0,12©

.11^,15
UW

30

Talbela 6

Środek chwastobójczy: ^,6^dwunitro^N^dwui>ro-
pyilo-4i^rój!f'luorometyloaniil,ina' („Tritfluralin")

Oditrutka
Związek

nr

Dawka

kg/ha

Środek chwa>-
stobójczy

dawka kgi/ha

Działanie
ochironne

w *Yd

12 'IftS

Tabela 7

Środek chwastobójczy: dwiiietyiloitiiokairbaimiijniaai
IS-4KMcffobenjzylowy (r,TMobencarlb,,)

Odtrutka
Związek

nr

Dawka

kg/ha

Środek chwa--
stobójczy

dawkai kg/ha

Działanie
ochironne

fl.

1

1

a

4

2

8
Ą
J2

/5i0
25

112,5

55

60

Ryż jest również chroniony przed fitotokisycznyim
działaniem N,N-dwuetylcrtiokarminian S-benzylowy.

Br z yf kład XIV. Próby z odtrutką i środkiem

22

chwastobójczym w przesadzonym ryżui. Metoda a^
plikowania: traktowanie korzeni.

Rośliny ryżu odmiany Yamabiko hoduje się w
ziemia do stadium 1,5—2 liści, po czym wypłukuje.
Rośliny te następnie wiązkami (zawsze po 3 rośli¬
ny razem) zanurza się tylko korzeniami w ciągu
15—60 minut w płytce z roztworem, badanej jako
oditrutka sulblstaocji o stężeniu 1000 ppm. Następ¬
nie przesadza się je do gliny piaszczystej w po¬
jemniku (47 cm długości, 29 cm szerokości i 24 cm
wysokości). Powierzchnię gleby okrywa się na-
stęfpnie warstwą wody o wysokości 1,5'—2 cm. Po
upływie 2—3 dni od przesadzenia środek chwa¬
stobójczy aplikuje się bezpośrednio do wody. Po

15 upływie 24 dni od przesadzenia ocenia się w % dzia^
łanie ochronne odtirutki. Jakosprawdzian służą przy
tym rośliny traktowane samym środkiem chwa¬
stobójczym (bez działania ochronnego) oraz zupeł¬
nie nietraktowane rośliny sprawdzianowe (lOO^/o
wzrost). Wyniki zestawiono w podanej niżej ta¬
beli a

Tabela 8

29 Środek chwastobójczy: 2-<±loxo-Qf^^dwuetylo-N-
-/i2"-iproipy,loksyetylo/-acetainilliiid (,1,P^etolachlor,,)

Odtrutka
Związek Dawka

nr

Środek chwa¬
stobójczy

dawkai kgi/ha

Działanie
ochironne

w •/a

m
2

1000 ppm
IJOOOippm

0,73
Oj

87,5
50

(Przykład XV. Próby z odtrutką i środkiem
chwastobójczym w przesadzonym ryżu. Aplikowa¬
nie odtrutki na roślinach za pomocą roztworu
wodnego (metoda zanurzania)j
. Rośliny ryżu odmiany Yamabiko hoduje się w
płytkach rozsadowych do stadium 1,5—2 liści. Na
1—2- dni przed przesadzeniem całą płytkę rozsa-
dową wiraż z roślinami ryżu zanurza się w wiek-,
szej płytce, która zawiera roztwór badanej jako
odtrutka subfsltamcji o stężeniu lOOO ppm. Rośliny
te następnie wiązkami (zawsze po 3 rośliny ra¬
zem) przesadza się do gliny piaszczystej w po¬
jemniku. (47 cm długości, 29 cm szerokości i 24 ćm
wysokości). Powierzchnię gleby okrywa się następ*
nie wamstwą wody o wysokości l,5f-n2 cm., Po u*
pływie 2—3 dni od1 przesadzenia środek chwasto¬
bójczy aplikuje się bezpośrednio do wody. Po u-
pływie 2i4 dni od przesadzenia ocenia się w* •/•
działanie ochironne odtrutki. Jako sprawdzian słu¬
żą przy tym rośliny traktowane samym środkiem
chwastobójczym (bez działania ochronnego) oraz
zupełnie nietraktowane rośliny sprawdzianowe
011001% wzrost,). Wyniki izestawiono w tabeli 0.

Przykład XVI. Próby z odtrutką i środkiem
chwastobójczym w przesadzonym ryżu. Aplikowa¬
nie odtrutki w postępowaniu jprzed wzejściem.

Badaną jako odtrutka' substancją w postaci roz¬
cieńczonego roztworu opryskuje się wilgotną po¬
wierzchnię ziemi w płytkach rozsadowych. Następ¬
nie-wysiewa się nasiona ryżu i hoduje dk> stadium
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jTabeGla 9
Środki chwastobójcze: 2^1oro-2',6'-dwuetylo-N-

^''-iprapyloksyetylo/-acetan<ilid ("Pdretolachlor")

U
Tabela Ul

Środek chwastobójczy: 2-chloro-2/,6/^dwuetylo-N-
H/,2%propyloksyetylo/-acetaniilid (,1,Pretolachlo^,,)

Odtrutką
związek Dawka

nr

2 1WO0 ppm

Środek chwa-
stobójczy.

dawka kg/ha

Ul

Działanie

■ochronne

w m .

3T7,/5

Odtrutka

związek
nir

0

10

Dawka

100 ppm
UJOO ppm

Środek cbwa^
stobójczy

dawka kgjia

1.

0,70

Działanie

•ochronne

wM -

125
126

1,5'—2 Mści. Rośliny te następnie wiązkaimi (zaw
sze po 3 rośliny razem) przesadza się do piaszczy¬
stej gliny w pojemniku (45 cm długości, 29 cm
szerokości i 24 cm wysokości). Powierzchnię gileby
okrywa się następnie warstwą wody o wysokości
1,5^H2 cm. Po upływie 2^-3 dni od przesadzenia
aplikuje się środek chwastobójczy bezpośrednio
do wody, a po uipływie 24 dni od przesadzenia
ocenia się w ty© działanie ochronne odtrutki. Jako
sprawdzian służą przy tym rośliny traktowane sa¬
mym środkiem chwastobójczym (bez działania o-
chronnego) oraz zupełnie nietraktowane rośliny
sprawdzianowe (lOOtyo wzrost). Wyniki zestawiono
w podanej niżej tabeli 10.

Tabela 10

Środek chwastobójczy: 2-chloroH2',6'-dwuetylo-'N-
-/2"ipropyloksyetyilo/-acetanili)d („Pretolochlor")

Odtrutka Środek cbwa- Działanie
związek stobójczy ochronne

nr kg/ha dawka kg/ha w W .

■1,5 (25

P.rzykład XVII. Próby z odtrutką i środu
kieni chwastobójczym w przesadzonym ryżu. Apli¬
kowanie odtrutki drogą rozprowadzenia w glebie
(metoda — ppi). . '

Badaną jako odtrutka substancję mieszając roz¬
prowadza się w stężeniu KOO ppm w ziemi w
płytkach rozsadowych. Po uipływie 2 dni w tak
potraktowanych płytkach rozsadowych- hoduje się
rośliny ryżu aż db stadium 1,5^—2' liści. Rośliny
te następnie wiązkami (zawsze po 3 rośliny ra¬
jeni) przesadza się do piaszczystej gliny w po¬
jemniku '(417 cm długości, 28 cm szerokości i 24 cm
wysokości). Powierzchnię gleby okrywa się war¬
stwą wody o wysokości l,5e^2 cm. Po uipływie
2—3 dni od przesadzenia aplikuje się środek chwa¬
stobójczy (bezpośrednio do wody. Po uipływie 24 dni
od przesadzenia ocenia się w ty© działanie ochron¬
ne odtrutki. Jako .sprawdzian służą przy tym ro¬
śliny traktowane samym środkiem chwastobójczym
(bez działania ochronnego) oraz zupełnie nietrak¬
towane rośliny sprawdzianowe (1O0P/© wzrost). Wy-
nfiki zestawiono w tabeli (1|1. ~7

Przykład XVIII. Próby z odtrutką i środkiem
chwastobójczym w przesadzanym ryżu. Aplikowa¬
nie odtrutki w postępowaniu po wzejściu.

Rośliny ryżu odmiany Yamabiko hoduje się w
ziemi do stadium 1,5-H2 liści. Wtedy badaną jako
odtrutką substancję w postaci rozcieńczonego roz-

15

15

40

55

60

«5

tworu opryskuje się mgławicowo rośliny ryżu. Po
uipływie dwóch dni rośliny te wiązkami (zawsze
ipo 3 rośliny razem) przesadza się do piasizczyistej
gliny w - pojemniku (47 om długości, 29 cm szero¬
kości i 24 cm wysokości). Powierzchnię gleby o-
krywa się warstwą wodty" o wysokości 1,5—2i cm.
Po upływie 2—3 dni od przesadzenia aplikuje się
środek chwastobójczy bezpośrednio do wody. Po
upływie 24 dni od przesadzenia -ocenia się w °/o
działanie ochronne odtrutki. Jako sprawdzian słu¬
żą przy tym rośliny traktowane samym środkiem
chwastobójczym (bez działania ochronnego) - oraz
zupełnie nietraktowane rośliny sprawdzaniowe
(1001% wzrost)). Wyniki zestawiono w podanej niżej
tabeli 12.

Tabela il2

Środek chwastobójczy: a-chloro-a^-dwuetylo-N-
-^"Hpropyloksyetyloi/Uacetaniliid („Pretolachlor")

Odrutka

Związek
nr

Dawka
kg/ha

Środek chwa¬
stobójczy

dawka kg/ha

Działanie

ochronne

w Vi

0,3 12

2-fenyil'Opirymidyny wykazują w próbkach przed¬
stawianych w przykładach XIII—XVIII pewne dizdai-
łamie ochronne względem .przesadzonych roślin ry¬
żu również wtedty", gdy zamiast wyżej ws(pomnia-
nych środków chwastobójczych stosuje się takie
środki chwastobójcze, jak dwiutiofosforan S-2^me-
tyilopiiperydyno-karbonylometylowo-0,0^dwuipropy^
Iowy („Pipei-opOios''),, N^Hsześciometylenotiokarba-
minian S-etylowy („Molihate"), dwuetylotiokarba-
minian S^-chlorobenzylowy (,»Thiobenca^b,,), dwu^
etylotiokanbamiinian S-4-foenzylowy, S-III-rz.-buty1-
lo^^4-dlwucMoro-:54zoprópoksyfenylo/Hl,,3,4-o!fcsa-
diazolon-2 („Oxadiazon") lub NV3),4-dwucMorafe-
nylo^ipropionamid („Bropani1!").

Przykład XIX. Próba z odtrutką i środkiem
chwastobójczym w ryżu wysianym w wodzie (na¬
siona ryżu poddaje się wstępnemu pęcznieniu i
wysiewa bezpośrednio do bardzo mokrej, błotni¬
stej lub zalanej gleby). Aplikowanie odtrutki w
postaci mieszaniny zbiornikowej.

•Nasiona ryżu poddaje się wstępnemu pęcznieniu
w ciągu 48 godzin w wodzie. Pojemniki z tworzy¬
wa sztucznego (o długości 25 cm, szerokości 17 cm
i o wysokości 12 cm) napełnia się ziemią, do któ¬
rej wysiewa się te wstępnie napeczniałe nasiona
ryżu. Naistejpnie opryskuje się mgławicowo za po-
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mocą mieszaniny zbiornikowej, zawierającej bada¬
ną jako odtrutka substancję i środek chwastobój¬
czy. Poziom luistra wody odipowiednio do wzrostu
roślin ryżu podwyższa się sukcesywnie. Po upły¬
wie 21 idnii oceania w i% .działanie ochronne odltrult-

* ki. Jako sprawdzian służą przy tym rośliny trak¬
towane saimym środkiem chwastobójczym (bez dzia¬
łania ochronnego) oraz zupełnie nietraktowane ro¬
śliny sprawdzianowe (1001% wzrost). Wyniki ze¬
stawiono w podanych niżej tabelach 131—20.

ttl

510
53

54

25

0,75
0,715
0^.715

3

<V75
0,715 .
0,719

4

37,5
6a,5
02,5

10

Tabejla il5
Środek chwastobójczy: Z^chloiro^e^dwuietyilo-N-i/

• ytmetc4c'symieity<lo/-acetanjiilQ!d (wAlaclh|lo^r,,)

Środek <
Tabela 13

:hwaistobójczy: 2-chHoro-2/y6 '-dwuetylo-N-//
/!2"nproipylokisyetyW-acetanilid (,, Preitolachlor'')

Odltrutl
Zwiąże

nr

1

2
49

50

53

54

57-

50

64

617
84

8T9

99

109
130

132

134

135

158
197

198

200
200

2123

248

347

301
394

461

4618

491

ca

k Dawka
kg^ha

0,26
0,25
0,25
0„25
0,25
0,25
0|,25
0|,25
0,25
0,25
0,25
0,25
0,25
0,23
0,25
0,25
0,25
0,215
=0,25
0,25
0,25
0,25
0^25
0;,25
0,25
0,25
0,25
0,25
0,25
0,25

'0,25

T

Środek

Chwastobójiczy
dawka kg/ha

0,25
0,25
0',26
0,25
0^25.
01,25
0;,25
0,2(5
0,25
0,25
0,25
0,,26
0,26
0,25
0,25
0,25
0„25
0,25
0,215
0,25
0,,25
0,25
0,26
0,25
0,26
0,25
0,25
0,25
0,20
0,25
0,25

abela 14
Środek chwastobójczy: 2^chlaro-!2'1,6/

Działanie
ochronne

w %>

62,5
I501
37,5
50

62,5
62J5.

~m
715'

12,5
37,5
75'

25

62,5
37,5
62,5
37,5
62,5 .
50

50

25

62,5
50

V 25
62,5^
6&J5
62j5
25

26

- 37„5
25

76

^dwuetylo-N-/
/-butoksymetylo/-acetanilid (^Butachlor")

Oditrut-

ka

Związek
nr

"li

i

a
40

Dawka Środek

kg/ha c'nwais,lWDOJi;z^
dawka kg/ha

^

0,5
0,75
0,75

3

■0,15
0,715
0,713

Dziaiłanie

ochronne

w */o

4

37,5
50

60

15

10

05

30

31

40

45

50

55

50

05

Związek
nr

Odtrut¬
ka

1

2

49

50

53)
54

Dawka

kg/ha

. 0,03
0,03
0,013
0„03
0,,03
0,03

Środek
chwastobójczy
dawka kg/ha

o,oa
0-,03
o,oa
0,03
0„0I3
0,03

Taibela 16

Działanie
ochronne

w ty«

1'2,5
37,5 .
317,5
05

37,5

Środek chwastobójczy: 2-c/hloro-6'-etylo-N-i/!2r-me-
toksy-il."Hmetyloetylo/-aceto-o-toiliuiidiyid („Metolai-

Oidtrut-
ka

Związek
nr

1'

2

49

50
53

54 *

Dawkai

kg/ha

0,03
0,03
0y03
0,03
0,013
0„03

chlor")

Środek
chwastobójczy
dawka kgi/ha

0,03.
'0^3
0,03
0,00
0,013
0,03

TaibeiOia VJ

Działanie
ochronne

ivP/«

25

ia,5<
215
145
25

12,5

Środek chwastobójczy: dwuizaprgpylotiiokarbaimi-

•Odtirut¬

ka

Związek
nr

1

niań

■DflłwTca,U O! W I\.di

kg/ha

1-

: >

S-etylowy („EPTC")

Środek
chwaistcJbójczy
idawka kg/ha

11

T-ailhiAHi «a, Tift

Środek chwastobójczy: tiofosforan \
rydynokaribonyttonietylowoHOJ0-dwupr

Oditrut-

ka

Związek
nr

1

Dawka

kg//ha

0j5

pe^pii^s")

Środek
Chwastobójczy
dawka kg/ha

0)^

Działanie
ochronne

w %

29

S-Snmetylopiipe-
■oipyaowy itPi-

Działanie

ochronne

w ^/q

37,5
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Tabelai (19
Środek chwastobójczy:" N,NHS'ześciometylenotiokar-

baiminian S-etylowy („Molinate")

Odtrut¬

ka Dawka
Związek kg/ha

rur

Środek
chwastobójczy
dawka kig/ha

Działanie
ochronne

129

r■■' Tabela 80
Środek chwastobójczy: dwuetylotiokarbaminian S-

--4Mchlor<ofoe(nzylowy („Thiolbencarlb")

Odtrut¬

ka Dawka

Związek * kg/ha
nr

Środek
chwastobójczy
dawka kg/ha

Działanie

ochronne
w °/o

37,5

28;

. Tabela 211

Środek chwastobójczy: 2-chloro-2l',6^dwuetylo-iN-/
^2"-propyloksyetylOi/-acetanilid ('„Plropolachlor")

10

13

Odtrutka, czyM. związek nr 1;, a także inne feny- 2Ł
lopirymMyny o wzorze 1, pozwalają w tej próbie
na ochronę ryżui również '. przed fitotoksycznym
działaniem dwuetyUotiokarbaimiinianu SM4-ibenzylo-
wego i S-III-rz.-ibutylo^S-^^-idwuchloro^-izopro-
poksyfenylloZ-ljS^-oksadliazołonu-a (>pxdiaizon',)._ *&

Przy)kład XX. Próba z odtrutką i środkiem
chwastobójczym w ryżu wysianym w wodaie. Apli¬
kowanie odtrutki podczas pęcznienia nasion ryżu.

Nasiona ryżu w ciągu 48 godzin nasyca się roz¬
tworem badanej jako odtrutka sułbstancji w stężę- »
niu 1001 ppm. Następnie nasiona pozostawia się do
osusizenia w ciągu około 2 godzin — do chwili,
gdy nasiona już nie są kleiste. Pojemnik z two¬
rzywa sztucznego (o długości 215 cm, szerokości 17
om i o wysokości 12 cm) napełnia się piaszczystą 40
gliną db wysokości o 2 cm niższej od krawędzi..
Wstępnie napęczntiaiłe nasiona wysiewa się na po¬
wierzchnię gleby w pojemniku i tylko lekko przy-,
krywa. 'Ziefmię utrzymuje się iw latanie wilgotnym
(nie błotnistymi). Następnie środkiem chwastobój- 4&
czym w rozcieńczonym roztworze opryskuje się
mgławicowo powierzchnię gleby. Wysokość powierz¬
chni wody odpowiednio do wzrostu podwyższa się
sukcesywnie. Po upływie 21 dni ocenia się w %
diziaianie ochronne odtrutki. Jako sprawdzian słu^ w*
żą przy tym rośliny traktowane samym środkiem
chwastobójczym (bez działania ochronnego) oraz zu¬
pełnie nietiraktowane rośliny sprawdzianowe (lOOP/a
wzrost). WynlM zestawiono, w tabeHach 21—
28. 55

[Ryż jest w tej próbie również chroniony przed
fitotoksycznyim działaniem dwuetyilotiokairbaminia-
nu S^beozylowego i 6-IH-rz.nbiuJtylo-3-A4-|dwuchlo-
ro-6-izopa^opctay£eny^^ (wOx-
diaizon"). W

Przykład XXI. Próba z odtrutką, i środkiem
chwastobójczym w ryżu wylsianym w wodzie. Apli-;
kowanie odtrutki i środka chwastobójczego w roiz-
tworze odlżywkowym.

jStoisujię się nasiona ryżu, które zgodnie z oczeki- 65-

Odtrut

ka

Związefl
nr

1

2

49,

50
53

54

57

59

64
' 67

84

89

99

128

190

132
il34

1315

158

197

190-
200

209

223

248

347
38)1

3(94

461

469
491

^ Dawka

100 ppm
MW) ppm
100 plpm
100 ippm
100 ppm
100 ppm
100v ppm
1X)0 ippm
100 ppm
100 ppm
100 ppm
100 Ippm
100' ppm
100 ppm
100 ppm
100 ppm
100 ppm
100 ppm
100 $pm
100 ppm
100 ppm
100 ppm
100. ppm
100 ppm
100, ppm
100 ppm
100 (ppm
100 ppm
100 ppm
100 ppm
100 ppm

Środek
chwastobójczy
dawka kg!/ha

0,29
0,25
0,25
0,25
0,251
0;25
0,25
0,25 '
0,25
0,25
0,25
o,aa
0,215
0^5
0^5
0,25
0,215
0,25
0,25)
ą26-
0,25
0,25
0,25
0,25
0,25
0,25
0,25
0!,25
0,25
0,25
0,25

Działanie

ochronne
w V»

62,5
76

75

87,5
6(2,5
mj5
m
62,5
50

90>
50>

62i,5
i6fc,5
50

50

37,5
50
50

75

62,5
1715

r75
612,5
05
50

50

£2.5

60

G2|,5
75

37,5

Tabeila 20
Srodlek chwastobójczy: 2Hchloro-2T,6'-dwuetylo^N-/

yibutoksymetyioy-acetanilid („Butachlor")

Odtrut-

ka

Związek
nr

1

2

49
50

53

54

Dawka

100 ppm
1100 ippm
100ppm
1100'ppm
fLOOppm
100 ppm

Środek
chwastobójczy
dawka kg/ha

0»,5
0,5

.-: ą5
0-J5
ogs
0J5

Działanie

ochronne
w %

5Q<

50'

137,0
50

50

50i

waniem powinny zostać uszkodzone przy stosowa¬
nych stężeniach środka' chwastobójczego, i wysiewa
się je w ziarnistym zonolieie (= ekspandowany
Verniiku'lit), znajdującym się w doniczce (górna
średnica 6 cm) z tworzywa sztucznego, mającej
otwóir w idnie. Doniilazkę tę wlstawia się do drugiej
przejrzystej doniczki (górna średnica 7 cm> z iwo-
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Tabela 23
Środek chwąlstobójczy: 2-chlOro-2^6'-dwuetyikHNn/

Anetok!syeitylo/-acetaniilid („Alachlor")

Tabfela 217
Środek chwastobójczy: N,,NHSzesciometylenotiokaa>

baraiinian S-etylowy („Moliinaftę")
Odtrut-

ka

Związek Dawka
nr

H' JL0O ppm
2 100 ppm

49 r 100 ppm
50 ttOOppm
53 100 ppm
54 100 ppm

Środek
chwastobójczy
dawka kg/ha

0,013
0,013
A03
0;,0#
0,013
Oy03

Działanie

ochronne
w P/o *

50

02,5
. 50'
fl*5
6^,5
5)0

S

10

- is

Odtrut¬

ka

Zwiąizek
• nr

1
1

1

ii

1

1

Środek
Dawka chwastobójiczy

dawka kg/ha

1O0O ppm 8
lOOippm (8

110 ppm : &
lOOOppm a
lOOppm &

HO ppm 2 *. ...

Działanie:
ochronne

, w P/«

62,5
62,5
6^,5
07,5 , ■
137,6
1317,5

~ Tabela 24

Środek chwastobójczy: 2-chloro-6'-etylo-N-/2'VmetO'-
ksy^l"-metyloetyloy-aceto-o4o(luiidyd C,,Metolachlor,,)
Gdtrut-

;ka\
Związek .

nr

Środek Działamie
Dawka ćhwalsitobójczy ochronne

dawka kg/ha w °/o '-"-.

m
100 ppm
100 ppm

01,03
0$Q

112,5
112,5

Tabela 25

Środek chwastobójczy: dwuizopropylotiokarbami-
nian S-etylowy („EPTC">

Odtrut¬
ka

Związek
■nr

Środek Działanie
Dawka chwastobójczy ochronne

dawka kg/ha w P/a 35

lOOippm 0,5 y12,5

Tabela 2fr

Środek chwastobójczy: dwutiofosforan S-2nmetylo-
piperydyinokarbony'lometylowo-0^0«-dwupropylowy

(„Piiperophos")

Odtrut¬
ka Src>dek

Związek Da,wka chwastobójczy
dawka kgi/hamr °

i lOOOppm 6,5
1 100 ppm 6,9
1 ilOppm 6,5

Działanie

_... ochronine
w !%»

37,5
37>
25

60

60

rzywa sztucznego', w której znajd>uije się około 50
ml przygotowanego ze środkiem chwastobójczym
i odtrutką roztworu odżywkowego, który wówczas1
kapilarnie podnosi się w materiale filtracyjnym
mniejszej doniczki i zwilża nasiona oraz kieł¬
kujące rośliny. Codziennie ubytek cieczy ulzupełnia
się roztworem odżywkowyrn Hew;itt'a do objętości
50 ml. Po upływie 3 tygodni od początku próby
ocenia, się .w % działanie ochronne odtrutki. Jako
sprawdzian służą przy tym rośliny traktowane sai-

Tabela 2®
Srodćk' chwastobójczy: dwuetylotiokarbaminian S-

-4^chlorobenzylowy („Thiocarb,,)
20

Oditnuit-
ka

Związek
inr

1

1

(1
1

1

ii

1

1

j

Dawka

1000 ppm
lOOippm

1000 ppm
TOO /ppm
ilOppm

ilKKHO- ppm
100 ppm
ao^ppm

Środek
chwastobójczy
dawka kgi/ha

8

8
4

4

4
2

2

2

Działanie

ochronne

w l°/o

37,5 ;
37,5
50'

50 * "
37,5
37,5
25

215

Tabela (29
Środek chwastobójczy: 2-chloro^,6'Hdwue:ty*lo-LN>-/

i/2"^ppyioksyetylo^-acetanilid („Propolachlor'')

Odtrut¬

ka

Związek
nr

Środek Działanie
Dawka chwastobójczy ochronne

dawka kgyha w */•

101 ppm 4 ppm 1719

'mym środkiem chwastobójczym (bez działania o-
chronnego) oraz zupełnie nietraktowane rośliny
sprawdzianowe (1001% wzrost).. Wyniki v zestawiono
w tablicy 29.

Przykład XXII. Próba z odtrutką i środkiem
chwastobójczym na sucho zasianym ryżu- po upły¬
wie 20 dni od siewu,, gidy rośliny ryżu osiągną
stadium 3-liści, glebę zalewa się. Aplikowanie od¬
trutki i środka chwastobójczego w postaci miesza-
niiny zbiornikowej. -

Nasiona' ryżu odmiany IlR-80 wysiewa się w po¬
jemniku (47 cm długości, 29 om szerokości i 24 cm
wysokości), przekrywa i lekko wciska. Następnie
badaną jako odtrutka substancją razem ze środ¬
kiem chwastobójczym, w postaci mieszaniny zbior¬
nikowej;, opryskuje się mgławicowo. Po upływie
około 20 dni od wysiania (rośliny ryżu w stadium
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3-iliści) okrywą się powierzchnię gleby warstwą
wody o wysokości 4 cm. Po upływie 30 dni od
przesadzenia ocenia się w °/» działanie ochronne od¬
trutki. Jako sprawdzian służą przy tym rośliny
traktowane samym środkiem chwastobójczym (bez
działania ochronnego) oraz zupełnie nietraktowane
rośliny sprawdzianowe (lOOP/o wzrost). Wyniki ze¬
stawiono w podanych niżej tablicach 30'—0t7.

Tabela 30

Środek chwastobójczy: 2-chlloro-2'l,6'-dwuetylo-N-/
^"iproipiylokisiyetylo/HaceltaniiJlijd C^apoH-ocM-or")

10

Tabela 33
Środek chwastobójczy: 2-chiloro-ft-etylo-N-yi2/'-rme-
toksy-l^-metyloetyloy-aceto-o-itoluiidyd („metola>-

chlor")

Odtrut-

ka Dawka

Związek kg/ha
inr

Środek
chwastobójczy
dawka (kg/ha

Działanie
-ochronne

w °/a

Q,76i 37,5

Odtrut¬

ka

Związek
nr

15

Dawka

lęgi/ha

1'

2

49

5K>
53
54

591

84

2
(2

2

2

&
3i

21

Środek
chwastobójczy
dawka kg^hai

2

2

2

2
2

2i

2

3

2

Działanie
ochronne

w P/o

62£
50

50

50

6&£
510
510

62,5
27iy5

Tabela 34

Środek chwastobójczy: 2-cMcro^0-etylo-(N-!/etoksy-
metylo/-aceto-o-toluidyd (,,Acetoch'lor")

Odtrut¬

ka

Związek
nr

1

2

49

50

53

54

Dawka

kg/ha

0,25
0,26
0,26
0,25*
0,215
0,26

Środek
chwastobójczy
dawka kg/ha

0,25
0,25
0,25
0^25
0,25
0*25

Działanie
ochironne

w •/•

25

W
\&&
(12^
(12J5
H2.,s5'

Tabela 31

Środek chwastobójczy: 2'-ch'loro^2f(,6'-dwuetylO'-N-/
ybutoksymetyloi/-acetanilid („But&rfcńoa:")

Odtrut¬
ka

Związek
nar

Dawka
kgi/ha

1,

2
49

50

59

54

3

3
3

&
3

3

Środek
chwastobójczy
dawka kg//ba

3

3

3
3

3

3

Działanie

ochronne
w °/a

25

25

3.7,5
37,5
25

317,5

SB

Tabela 35
Środek chwastobójczy: 2,6-dwunitro-N,N-dwuipro-

pylo-4-trójffluo<rometyiloanilina („Triflurailin")

Odtrut¬

ka

Związek
nr

Dawka
kg/ha

1
2

510
53

54

Środek
chwastobójczy
dawka kg/ha

1

1

ii
1

l1

Działanie
ochironne

w °/o

37,5,
25

12£
25

37,5

Tabela 32

Środek chwastobójczy: 2^chloro-2^dwuetyilo-<N-/
/metoksymetyloZ-acetaniTid („Alachlor")

50
Tabela 96

Srodlek 'chwastobójczy: 2,6-dwuchlorobenzon'iltryl
\ <J>ich:idbeniH,,>

Związek
nr *

Odtrut¬
ka

1

2

49

30
63

54

Dawka

kg/ha

0,25
0,5
0W5
0,25
0,25
0J5

Środek
chwastobójczy
dawka kg!/ha

0,25
Ofi
0„5
0,25.
0,251
o,s

Działanie

ochironne

w */o

37,6
26

12,5i
25
25

25

05

80

61

Odtirut-

ka

Związek
nr

li

2

49
50

93

54

DiSiwka

kg/ha

Qj5
0„5
0,5
0,6
0,5
0,5

Środek
chwastobójczy
dawka kg/ha

0,5
0,5
0,6
0,6
0,6
0,5

Działanie

ochironne

w °/o

12,5
12,5
25

25
25
25
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Tabela 37
Środek chwastobójczy: dwiuizopropylotiokarbami-

nian S-a&S^rójchloroallilowy („Tri-alUate")

Odtrut¬

ka

Związek
inr

1

2

49

50

5-3
54

Dawka

kg/ha

4
4

4

4
4

4

Środek
chwastobójczy
dawka kgi/ttia

4

4

4

4
4

4 "

Działanie
ochronne

w °/o

"1ĄB
: 25

A2,5
35
35

'25

Przykład XXIII. Próba z odtrutką i środkiem
chwastobójczym na sucho zasianym ryżu. Apliko¬
wanie odtrutki w postaci zaprawiania nasion.

(Nasiona ryżu miesza się w zbiorniku szklanym
z substancją badaną jako odtrutka. Nasiona i pro¬
dukt starannie miesza się razem drogą wstrząsania
i wirowania. Następnie pojemnik (4J7 cm długości,
29 cm szerokości i 24 cm wysokości) napełnia się
piaszczystą gliną i wysiewa się zaprawione nasio¬
na. Po przykryciu nasion opryskuje się mgławico¬
wo powierzchnię gleby środkiem chwaistobójczym
w rozcieńczonym , roztworze. Po upływie około 20
dni od wysiania (rośliny ryżu w stadium 3-liści)
powierzchnię gleby okrywa się warstwą wody o
wysokości 4 cm. Po upływie 30 dni od zaaplikowa¬
nia środka chwastobójczego ocenia się w % dzia¬
łanie ochronne odtrutki. Jako sprawdzian służą
przy tym rośliny traktowane samym środkiem
chwastobójczym i(fbeiz działania ochronnego) oraz
zupełnie nietraktowane rośliny sprawdlzianowe
(i<O0^/o wzrot). Wyniki zestawiono w podanych ni¬
żej tablicach 318 i 39.

Tabela 38
Środek chwastobójczy: 2-chloro-2',i6'-dwuetylo-N-i/

/2"-ipropyl'oksytert;ylo/-acetaniliid („Propolachdor")

Dawka Środek
Odlbnut-

ka
Związek g na kg chwastobójczy

mx
nasion dawka kg/ha

Działanie
ochronne

w •/•'

2g 37,5

Tabela 3(9
Środek chwastobójczy: 2K;hloro-6/^etylo-iN^/l2w'-me-
tctay-l''-(rnetyloetylo/-aceto-o^toluidyd („Mętola-

Chllor")

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

Odtrult-
ka

Związek
nr

Dawka Środek Działanie
g na kg chwastobójczy ochronne
nasion dawka kg/ha w P/o

1 g 0,5 62,5

60

•5

Przykład XXIV. Próba z odtrutką i środi-
kiem chwastobójczym w tzw. suchym ryżu. (Ryż
wysiewai się na sucho, naiwiilżanale wodą zachodzą
drogą naturalnych opadów deszczu). Apflikowanie
odtrutki i środka chwastobójczego w postaci mie¬
szaniny zbiornikowej. -

Nasiona ryżu wysiewa się w pojemniku (47 cm
długości, 29 cm szerokości i 24 cm wysokości)*
przykrywa i lekko wciska. Następnie badaną jako
odtrutka substancję w postaci rozcieńczonego roz¬
tworu razem ze środkiem chwastobójczym w po¬
staci mieszaniny zbiornikowej opryskuje się mgłai-
wicowo. Po upływie 24 dni od wysiania ocenia się
w % działanie ochronne odtrutki. Jako sprawdzian
służą przy tym rośliny traktowane samym irod-
kiem chwastobójczym, (bez działania ochronnego)
oraz zupełnie nietraktowane rośliny sprawdzianowe
(10l0|°/o wzrost),. Wyniki zestawiono w podanych ni¬
żej tabelach 40^-47.

Tabela 40
Środek chwastobójczy: 2-chloro-2',6'-dwuetyJloHNV

^''-pr^pyloksyetyloi/i-acetaniilid („jPropolachilor")

Odtrut¬

ka

Związek
DEC

1

2

4)9
50

50

54

60

m
99

Dawka

kg/ha

2;

21

2
2

2

2

2

2
2

Środek
chwastobójczy
dawka kgi/ha

2
2

2

2

2
2

2

2
2

Działanie

ochronne

62b5
 50

50

50

162^5
50

50

m$
3(7,5

Tabela 41
Środek chwastobójczy: 2-chloro-2/i,6'-dwuetylo^N-/

ybutoksymetyloiA-acetaoilid (,3^013^10^")

Odtrut¬
ka

Związek
nr

Dawka
kg/ha

Środek
chwastobójczy
dawka kg/ha

Działanie.
ochronne

w %

1'

2
49

50

58

54

3
3

3
3

3

3

25
125

3ff,5
317,5
25

317,5

Przykład XXV. Piróba z odlfcrutką i środkiem
chwastobójczym w ,tzw. suchym ryżu. Aplikowa¬
nie odtrutki w postaci zaprawiania nasion.

•Nasiona ryżu odmiany 1R-0K5 miesza się w zbior¬
niku szklanym z badaną jako odtrutką substancją.
Nasiona i produkt starannie miesza się razem dro¬
gą wstrząsania i wirowania. Następnie pojemnik
(47 cm długości* 29 cm szerokości i 24 om wyso¬
kości) z tworzywa sztucznego napełnia się piaszczy-
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Tabela 4/2

Środek chwastobójczy: 2-chloiro-2'J6,-dwuetylo-iN-/ Środek
/metoksymetylo/-acetanilid' („Alachlor")

Odtrut¬

ka

Związek
inr

Dawka

kg/ha

l1

2

49
50

53

54

0$|5
0,5
<0*5
0,5
0,25
0,5

Środek

chwastobójczy
dawka kg/ha

0,2(5
'0,0
0i£l
0,5/
0,25
€„5

Działanie

ochronne

w °/»

3T7(,5
215

' lfl,5.
25

25

215

10

1S

36

Tabela 46
chwastobójczy: 2,6-dwuchlorobenzonitryl

(„Dichlobeniil")

Odtrut¬

ka

Związek
or

1

2

49

60
53

54

Dawka

kg/ha

0,5
0-5

0,5
0,5
0,5
0,5

Środek
chwastobójczy
dawka kg/ha

0»,5
0,5
0,5
ą5
0,5
0>5

Działanie.
ochronne

w l0/o

1,2,5
. 121,5

25

25

25
25

T a b e iia 43

Środek chwastobójczy: 2-chloro-6'-e-tyilo-iN-f/2."-rne-
tok;sy:-il''-metyloetylo/i-aceto-o^toluidyd („metola-

Chlor")'

Odtrut¬

ka

Związek
nr '

Dawka

kg/na

środek
chwastobójczy
dawka kg/ha.

Działanie
ochronne

w %

OiTB 37,5

Taibela 44
Środek chwastobójczy: 2-e'Moro-'6i'-etylo-N-/etoksyL

metyloi/-aceto-o-toluidyd („Acetochlor")

Odltrut-

■ka

Związek
nr

Dawka

kg/ha

1
2

49

50

53"
54

0,2i5
0,25
0,;25
0,25
!0^I5
0;,26

środek
chwastobójczy
dawka kg/ha

0,25
0,,29
0,215
0,215
0,20
0,20

Działanie

ochroinne
w »/o

,25

1*5
12,5
112,5
aą,5
1,^5

Tabela 45

Środek chwastobójczy: 2,6-dwuniitrQ-iN,,N-dwuipr o-
pylo-4^trój[flluorometyloanilina G^tfluraldn")

,Odtrut¬

ka

Związek
mr

Dawka Środek Działanie
kg:/hai cnwatsfto,D°Jczy ochronne

dawka kig/ha w Vo

20

25

30

35

40

45

50

65

1!
2

50

53

54

37,5
05

QP7,5.
25

Taibela 47
Środek chwastobójczy: dwuizoprapylotiokarbami-

jnian S-J2j3-dwuehlaroa.llilowy („„Di-allate");

Odtrut¬
ka

Związek
nr

1

2

49

50
53

54

Dawka
kg/ha

4

4
4

4

4

4

Środek
chwastobójczy
dawka kg/ha

4
4

4

4

4
4

Działanie

ochronne
w %

121,51
26

12!,5i
2(5'

m<

fl5

stą gliną i wysiewa się zaprawione nasiona. Po
przykryciu nasion opryskuje1 się mgławicowo po¬
wierzchnię gleby środkiem chwastobójczym. Po
upływie 18 dni od wysiania ocenia się w % dzia¬
łanie 'ochronne odtrutka. Jako sprawdzian służą

przy tym rośliny traktowane samym środkiem
chwastobójczym (bez działania ochronnego) oraz
zupełnie nietraiktowane rośliny sprawdzianowe
(ilOO^/o wzrost). Wyniki zestawiono w [podanych ni¬
żej tabelach 418 i 40..

Tabela 40

Środek ehwaisltobójcizy: a-chlcwo-G^tyloi-N^Hmeto-
ksy-l"-metyloetylo!/-aceto-o-toluidyd („Metola-

chlor")

Odtrut¬

ka
Związek

nr

Dawka Środek Działanie
g na kg chwaistobójczy ochronne-
nasion dawka kg/ha. w °/o

1 g 0,5 61ĄI5

w

Przykład XXVI. Próby z odtrutką i środ¬
kiem chwastobójczym w soji. Aplikowanie odtrut¬
ki i środka chwastobójczego w postaci mieszaniny
zbiornikowej, w postępowaniu przed wzejśclem.

Doniczki (górna średnia 6 cm) napełnia się piasz¬
czystą gliną i wysiewa się nasiona soji odmiany
Hark. Po przykryciu nasion soji powierzchnię gle-
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Tabela 49
Środek chwastobójczy: 2^Moro-2,6>-dwuetylo-N-^2''

HPTopyloksyetylo/-acetaniilaid („Prapolachlor')

130 575

Odtrut-
lfea Dawka Środek ,.

Związek: g na k& chwastobójczy
nalsion dawka kg/ha

nr

2g

Działanie
ochronne

w %

'37,5
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Tabela 91'
Środek chwastobójczy: 2-chloiro-6/-etylo-N-y!2"-me-

tdksy^l''-,metyloetylo/-aceto-o4oiluidyd
(„Metolachlor")

10

Odtrutka.

Związek
nr

Dawka
kg/ha

Srodiek

chwastobójczy
dawka kgt/ha

468 1,5 HA

Działanie
ochronne

W ty*

37,,5

by opryskuje się mgławicowo mieszaniną zbiorni¬
kową, zawierającą w rozcieńczonym roztworze ba¬
daną jako odtrutka substancję razem ze środkiem
chwastobójićzym. Po upływie Eli dni od zaapliko¬
wania środka chwastobójczego ocenia się w %
działanie ochronne odtrutki. Jako sprawdzian słu¬
żą przy Tym ■■rośliny traktowane samym środkiem
chwastobójczym (bez 'działania ochronnego) oraz
zupełnie nietraktowane rośliny sprawdzianowe
(lliÓ0l% wzrost). Wyniki zelstawiono w podanej niżej
tabeli 50.

Tabeila 50
Środek, chwastobójczy: 4-amino-i6-'IIlHrz.-butylo-
-4,5Mdihydiró-3'-ihetylotio-łl $,4M;riazynon-fr („Metri-

. buzim")

Odtrut¬

ka Dawka
Związek kg/ha

nr

Środek
chwastobójczy
dawka kg/ha.

Działanie
ochronne

w P/o

0,5 0i,5

Ptr z yl k ł a d XXVII. (Próba z odtrutką i środ¬
kiem chwastobójczym w sorgo. Aplikowanie od¬
trutki i środka chwastobójczego w postaci mie¬
szaniny zbiornikowej, w ipoistęjpowaniu^przed wzej-
ściem, ■_ '

Doniczki {górna średnica 6 cm) napełnia się pia¬
szczystą gliną i wysiewa się nasiona sorgo odmia¬
ny Funk G '5212. Po przykryciu nasion powierzch¬
nię •■ gleby opryskuję się: mgławicowo mie s zaniną
zbiornikową* zawierającą w rozcieńczonym roz¬
tworze .badaną jako odtrutka substancję razem
ze środkiem chwastobójczym. Po upływie 14 dhi
od ' zaapHkowania środka . chwastobójczego ocenia
się:w % działanie ochronne odtrutki. Jako spraw¬
dzian służą prizy tym rośliny traktowane samym
śf#dkiemv chwastobójczym (bez działania ochron¬
nego) oraz zupełniej nietraktowane rośliny spraw-
dizdajnowe {iliOKJP/o -wzrost). Wyniki zestawiono w ta¬
beli 511.. ■:■
-iPrzyikład XXVIII. Piróba z odtnutką i środ¬
kiem chwastobójczym w pszenicy. Aplikowanie
odtrutki i środka chwastobójczego w postaci mie¬
szaniny zbiornikowej, w postępowaniu po wzej-
ściu.

ł ;W\ cieplarni nasiona pszenicy wysiewa się w
doniczkach z tworzywa sztucznego, zawierających
QJ5r iii^pą ziemi ogrodniczej; Po wzejiściui. rośliny w

os

25

35

90

60

t5

stadium 2—3 liści opryskuje się mgławicowo mie-
sizaniną zbiornikową, zawierającą razem ze fcśirod:-
kiem chwastobójczym substancję badaną jako od¬
trutka. Po upływie 20 dni od oprysku ocenia się
w % kJiziałaińie ochronne odtrutki. Jako spraw¬
dzian służą przy tym rośliny traktowane samym
środkieiń chwastobójczym (bez działania ochron¬
nego) oraz zupełnie nietraktowane rośliny spraw¬
dzianowe (ilOOl0/* wzrost). 'Wyniki zestawiono w po¬
danej niżej tabeli 52. ; -

Tabela 52

Sroiek chwastobójczy: a-[4^(3'a5'-dwAichloropifl:ydty:-
loksy-20-fenoksy]Hprqpionian propynylowy .

Odtrutka
Związek

30 nr

Dawka

kg/ha -

Środek
chwastobójczy
dawka kg/ha

Działanie

ochronne
w °/« • -

54

113(2
197

4J61'

0,5
0,5
A5
0|,9

0;5
10,15 .
i0,6
0,6

i9ą
,25
,26'
,37,5'

Pr.zykład XXIX. Próba z odtrutką i środ¬
kiem chwastobójczym W zbożu. Aplikowanie od¬
trutki i środka chwastobójczego w postaci mie¬
szaniny zbiornikowej, w postejpowaniu przed wzej-
ściem.

W cieplarni nasiona"" pszenicy i jęczmienia wy¬
siewa się w doniczkach (górna średnica 11 cm)
z (tworzywa sztucznego, zawierających 0^5 litra
ziemi ogrodniczej. Po przykryciu nasion badaną
jako odtnutką substancję razem ze środkiem chwar-
łsitabójczyim aplikuje sie/w postaci mieszaniny izbior-
nikowej. Po upływie 24 dni od zaaplikowania
ocenia się w % działanie, ochronne odtrutki; Jako
sprawdzian służą przy tym rośliny traktowane, sa¬
mym środkiem chwastobójczym (bez działania; o-
chronnego) oraz zupełnie nietraktowane rośliif-
ny isiprawidzianowie, i^liOWo wzrost). Wyniki ae^
stawiono w tabeliaclh 513 i Ą w który<cbj
środkiem chwastobójczym jest 2-chloro-6'-etylo^N-
-yi2^-metoksy-Jl,"-metyloetylo/-aceto-o-4oluMyd („Me-
tolachilor")..

' Przykład XXX. Próba z odtrutką i 'środkiem
chwastobójczym w kukurydzy. Aplikowanie od¬
trutki i środka chwastobójczego w postaci mie¬
szaniny zbiornikowej, w postejpowaniu (przed wzej-
ściem.

W cieiplarni nasiona kukurydzy odmiany LG 5
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Tabela 33

Uprawa pszenicy (odmiany Farnase)

Odtrutka

Związek
inr

2

Odtrutka
Związek

. .. mr

1

Środek
D,awka chwastobójczy
lsgJhA dawka kg/ha

1 /li

Tabela 34

Ulprawa jęczmienia

Środek
chwastobójczy

kg^* dawka kg^ha

1 Jl

Działanie

ochronne

w °/a

05

•

Działanie
ochironne

W °/0

23

wysiewa się w doniczkach (górna średnica 11 cm)
z tworzywa sztucznego, zawierających 0,5 litra
ziemi ogrodniczej. Po przykryciu nasion na po¬
wierzchnię gleby aplikuje się mieszaninę zbiorni¬
kową, zawierającą razem ze środkiem chwasto¬
bójczym substancję badaną jako odtrutka. Po u-
Ipływie 1® dni od zaaplikowania oceania się w p/o
działanie ochronne odtrutki. Jako isiprawdzian słu¬
żą przy tym rośliny traktowane samym środkieim
chwastobójczym (bez działania ochronnego) oraz
zupełnie nietraktowane rośliny sprawdzianowe
(lOOP/o wzrost). Wyniki zestawiono w podanej niżej
tabeli 5/5.

Tabela 515)
Środek chwastobójczy: 2-cMioro-2/,0'-dwumetylo^NK

^(fi^-mełoksy-Zl^-m-etyloety^-acetaniliid

Odtrutka Środek Działanie
Związek chwastobójczy ochronne

nr kgl/ha dawka kg/ha w D/o

2 2 2 25

Przykład XXXI. Próba z odtrutką i środ¬
kiem chwastobójczym w kukurydzy. Aplikowanie
odtrutki drogą zaprawiania nasion..

Nasiona kukurydzy odmiany LG 5 miesza się
w zbiorniku szklanym z substancją badaną jako
odtrutka. Nasiona i ,produkt starannie miesza się
riazem (drogą wstrząlsaniia i wirowania. Doniczki
(górna średnica liii cm) Iz Itworzywa sztucznego nai-
pełnia się ziemią ogrodniczą i wysiewa się zar
prawione nasiona. "Po przykryciu .nasion aplikuje
się przed wzejlsciem roślin środek chwastobójczy.
Po upływie 18 dni odi zaaplikowania środka chwas¬
tobójczego ocenia] ;się w l°/a 'działanie ochronne
odtrutki. Jako sprawdzian służą przy tym rośliny
traktowane samym środkiem chwastobójczym (bez
działania ochronnego) oraz zupełnie nietraktowane
rośliny sprawdzianowe (lOOP/o wzrost). Wyniki ze¬
stawiono w itiabeH 516.

Tabela 50
Środek chwastobójczy: 2-c,hloro-2',6'-dwumeitylo-N-

-Anetoksyetylo/-acetanilid CJ3imetlolachlor,,), -

Odtrutka Środek - Działanie
Związek chwastobójczy ochronne

nr k^,/lha, dawka kg/ha w D/«

2 2 10,(5 26

Z as t r z e ż e n ia ipat e* n t o w e
15

(1. Środek 'ochrony roślin uprawnych przed £iS-
totoksycznym działaniem środków chwastobójczych,
zawierający odpowiedni nośnik, znamienny tym»
że zawiera jako odtrutkę co najmniej jedną feny-

20 lopirymidynę o wzorze 1; w którym n oznacza
liczbę 1—5, R oznacza atom wodoru, atom chlo¬
rowca, grupę nitrową, grupę cyjanową, rodnik al¬
kilowy o 1^4 atomach węgla, grupę chlorowco-
alkilową o 1^1 atomach węgla, grupę cyjano-

25 alkilową o 1—4 atomach węgla, grupę hydroksy¬
lową, n grup alkoksylowych o 1—4 atomach wejgla,
grupę chlorowcoalkoksylową o 1—4 atomach wę¬
gla, grupę chlorowcoalkoksyalkilową o 2—8 ato¬
mach węgla, rodnik alkenylowy o 2—4 atomach

30 węgla,, grupę chlorowcoalkenylową o 2—4 atomach
węgla, grupę alkemyloksylową o 2—4 atomach wę¬
gla:, rodnik- alkinylowy o 2—4 atomach węgla, gru¬
pę merkalpto, grupę alkilotiio o 1*—4 atomach wę¬
gla, grupę karboksylową, grupę alkilokarbonylo-

35 wą o 1^4 atomach węgla w części alkilowej, gru¬
pę alkoklsykaribonylową o 1—4 atomach węgŁa w
części a]koksylowej„ grupę alkenylokarbonylową o
2—4 atomach węgla w części alkenylowej, grupę
alkinylokarbonylową o 2—4 atomach węgla w czę-

40 ści alkinylowej, grupę alkilokarbonyloalkilową o
1'—4 atomach węgla w każdej części alkilowej,
grupę alkilokarbonyloksylową o 1-^4 atomach węgla
w części alkilowej, grupę alki!oaminokarbonyIową
o 1—4 atomach węgla w części alkilowej, grupę

*b dWuailtoiloaminokarbonylową o 1—4 atomach węgla
w części alkilowej, grupę aminowąj, grupę alkilo-
aminową o 1—4 atomach węgla, grupę dwualkiło-
aminową o 1—4 atomach węgla w części alkilo^
wej, grupę acetyl©aminową, grupę chloroacetylo-

W aminową, gruipę metyloureidową, grupę dwumety^
loureidową, grupę sulfonylową, grupę ałkilosul-
fonylową, gruipę suiMarmailową, gruipę alkiloisAil£a~
moilową o 1^4 atomach węgla, grupę dwualkilo-
sulfamoilową o 1—4 atomach węgla w części al-

*• kilowej., grupę alkoksykarbonyilosulfamoilową o
1—4 atomach węgla w części alkoksylowej^ grupę
dwualkokisyfoisforylometylową o 1—4 atomach wę¬
gla w części alkoksylowej, Ri i R3' niezależnie
od siebie oznaczają atom wodoru, atom chlorów-

■* ca, rodnik alkilowy o 1—6 atomach węgla, grupę
cyjanową, grupę hydroksylową, grupę alkoksylo*
wą o :1—6 atomach węgla, grupę alkoksyalkilową
b 2—^8 atomach wejgla;, rodnik fenylowy, grupę
fenoksylową, gruipę alkoksykanbonylokteylową o 1^-4

* atomach wejgla w ozęści alkoksylowej, girupę ami-
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nową, grupę alkiloaminową o 1—4 atomach węgla,
gruipę dwualkiloaminową o- l1—4 atomach węgla
w części alkilowej* grupę morfolinową, grupę mer-
kapto, a R2 oznacza atom wodoru, atom chlorow¬
ca, rodnik alkilowy o 1^ atomach węgla, gruipę
chlorowcoalkilową o 1—6 atomach węgla lub rod¬
nik fenylowy. •

2. Środek według zastrz. li, znamienny tym, że
zawiera jako odtrutkę fenyllępkyimidynę o wzo¬
rze la,, w którym R oznacza, atom wodoru lub
rodnik metylowy, Ri oznacza atom wodoru, atom
chlorowca rodnik alkilowy o 1-^6 atomach węgla,
grupę hydroksylową, grupę alkoksylową p 1—6 a-
tomach węgla, grupę alkokisyailkilową o 2—& ato¬
mach węgla,, rodnik fenylowy, grupę fenoksylową,
gruipę alkoksykairboinyloksylową o 1—4 atomach
węgla w części alkoksylowej, grapę aminową, gru¬
pę alkiloaminową o 1—4 atomach węgla:, grupę
dwuaflkiloaiminową o 1—4 atomach węgla, grupę
morfolinową lub grupę merkalpto, R2 oznacza atom
wodoru,, aitom chlorowca,, rodnik alkilowy o 1—G
atomach węgla lub rodindk fenylowy, a R3 ozna¬
cza atom chlorowca, grupę hydroksylową, grupę
alkoksyIową o V-^G atomach węgla grupę alko-
ksyalkilową o 2—6 aitomiach węgla^ grupę feno¬
ksylową lub grupę merkapto.

&. Środek według zaistrz. 1, znamienny tym,
że zawiera jako odtrutkę fenylopirymidynę o wzo¬
rze Ib., w którym n, 1^, Ri i R3 mają znacizenie
podane w zastrz. 1,

4. Środek według zastrz. 1, znamienny tym,
że zawiera jako odtrutkę 2<-fenylo-4,(y-dwuchloro-
piryimid^nę.

5. Sposób wyttwairzania fenylopirymidyn o wzo¬
rze 1, w którym n oznacza liczbę V—5„ R oznacza
atom wodoru„. atom chlorowca, grupę nitrową,
grupę cyjanową, rodnik alkilowy o 1—4 atomach
węgla grupę chlorowcoalkilową o 1—4 atomach
węgla., gruipę cyjanoalkilową o 1—4 atomach wę-
gla^ grupę hydroksylową, n grup alkoksylowych
o 1^4 atomach węgla, gtrupę chlorowcoalkoksy-
lową o I—4 altomach wejglla; grupę chlorowcom
alkoksyalkilową o 2—S atomach węgla, rodnik al-
kenylowy o 2—4 atomach węgla, grupę chlorow-
coalkenylową o 2—4 atomach węgla, grupę alke-
nyloksylową o 2-^4 atomach węgla, rodnik alki-
nylowy o 2-^4 atomach węgla grupę merkapto,
grupę alkilotio o 1-^4 atomach węgla, grupę kar¬
boksylową, grupę artkilofcaribonylową o 1—4 ato¬
mach węgla w części alkilowej}, grupę alkoksykair-
bonylową o 1^4 altomach węgla w części alko-

l»575
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ksylowej, grupę alkenylokarbonylową ~o 2—4 , ato¬
mach węgla w części alkenylowej;, ,girupę alkiny-
lokarbonyilową o 2—4 atomach węgla w części al-
kinylowej, grupę alkilokaribonyłoalkilową o 1—4

5 atomach węgla w każdej części alkilowej,, grupę
alkilokarbonyloksylową o 1—4 atomach węgla w
części alkilowej., grupę alkiloaminokarbonylową o
I—4 atomach węgla w części alkilowej, grupę dwu-
aiłkiloaminokarbonylową o 1^4 atomach węgla w

10 części alkilowej, grupę aminową, grupę alkiloamd-
nową o 1—4 atomach węgla, girupę dwualkiloami¬
nową o 1^4 atomach węgla w części alkilowej,
grupę acetyloaiminową, gruipę chloroacetyloamino-
wą, grupę metyloureidową, grupę dwuimatylourei-

15 dową, grupę sulfonylową, grupę alkilosulfonylową,
grupę sufamoilową, gruipę alkilosulfanioilową o
l--^4 atomach węgla; gruipę dwualkilosulfamoilową
o 1—4 atomach wejgla w części alkilowej, grupę
alkok!sykarbonylo'sulfaimoilową o 1—'4 atomach wę-

20 gla w części alkoksylowej,, grupę dwualkoksyfosfo-
ryloinetylową o 1—4 atomalch węgla w części alko¬
ksylowej., Ri i R3 niezależnie od siebie o>znaczają
atom wodoru, atom chlorowca, rodnik alkilowy
o 1^6 atomach węgla, gruipę cyjanową, gruipę hy-

25 droksylową,, grupę alkoksylową o 1^6 altomach
węgla, gruipę alkoksylakilową o 2—8 atomach wę¬
gla, rodnik fenylowy, grupę fenoksylową, grupę
alkokisykarbonylokisylową o I—4 atomach węgla
w części alkoksylowej, grupę aminową, grupę al-

30 koloaminową o 1-—4 atomach węgla, gruipę dwu-
alkiloanilnową o 1—4 atomach węgla w części al¬
kilowej, gruipę morfolinową, gruipę merkalpto., a R2
oznacza atom wodoru, atom chlorowca, rodnik alki¬
lowy o 1—16 atomach węgla, grupę chlorowcoal-

39 kilową o 1—fl atomach wejgla lub rodnik fenylo¬
wy, znamienny tym, że w alkoholowym roztworze
w obecności równomolowej ilości alkanolanu me¬
talu alkalicznego w temperaturze od pokojowej do
temperatury wrzenia mieszaniny reakcyjnej feny-

40 loamMynę o wzorze 2, w którym R i n mają
wyżej podane znaczenie, poddajje się kondensacja
z malonianem dwualkilowyni o wzorze 3^ w któ¬
rym R2 ma wyżej podane znaczenie, i następnie
w środowisku rozpuszczalnika organicznego w tem-

48 peraturze od Q°C do temperatury wrzenia mie¬
szaniny reakcyjnej w otrzymanej 2-fenylo-4,6"-dwu^
hydroksypirymidynie o wzorze 4, w .którymi R,
R2 i n mają wyżej podane znaczenie,, ewentuiał-
nie wymienia się grupy hydroksylowe za pomocą

50 chlorowcującego środka na atomy chlorowca^ zaś
atomy te ewentualnie wymienia się na dalsze
grupy Ri i/lub R$.
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